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Kury er lotnański
wychotzi coiriennie z wyjątkiem ponie

działków i dni poświątecznych 

Kctlakcya:
przy nlicy św, Marcin* nr. 16.

Administracya i fflespe- 
dyeya:

przy ulicy św. Marcina nr. 16 w Drukarni 
Kuryera Poznańskiego.

gruedpia&a Kwartalna
wynont w Poznaniu marek 4, na wazy- 
atkich pocztach cesarstwa niemiecki* go 
i w Anatryi marek 6 (zob. Zeitungs-Pt»is- 
1 (te p. 1*94 Abtheiiung II. L Sr. 5".) 
w innych krajach: cena poznańska z ¡i*'

łączeniem przesyłki.

ĆWtMl Çj/iOS»«i
wrnuui 16 fenygów od drobnego siednio- 
llinowego wiersza. — Reklamy po 80 fen. 
od wiersza. — Przekład na język polaki 

bezpłatnie-

AJENCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO:
Berlinie, Frankfurcie n. M., Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Strassburgu, Stuttgardzie, Wiedniu, Wrocławiu, Zurychu, 
arze, Genewie, Kamienicy (Ohemnitz), Kolonii, Lubece, Norymberdze. — H ara a Laffite & Comp. w Paryżu place de la Honree o-

Rajchmann i Prendler, w Warszawie ulica Senatorska SI. — R. M o s s e,
Haasenatein & Vogler w Bazylei, Dreźnie, Gdańsku, Hali n. S., Hanowerze

Poznań, 4 stycznia.

Z bleżąc&j chwili.
Jak doaoszą z Rzymu, wyrok sędziów przy

sięgłych, wydany w sprawie rozruchów w Aigues- 
Mortes, a uwalniający wszystkich oskarżonych, zro
bił we Włoszech, nie mówiąc już o ludności, jak 
najgorsze wrażenis nawet na tych, którzy w osta
tnim czssie usiłowali polepszyć stosunki pomiędzy 
Fraccyą a Włochami. O kontynuowaniu tych usi 
łow&ó nie może być teraz mowy, a byłoby już wiele, 
gdyby się udało powstrzymać wybuch wzbutzenia 
ludności wloskiéj. Jedyny jaśniejszy puukt 
w zaciemniających się stosunkach włosko-francuzkieh 
stanowi ta okoliczność, że uwalniający wyrok sę
dziów przysięgłych z Angoulême w samój Francy! 
przykrą był niespodzianką ; pominąwszy dzienniki 
szowinistyczne, wszystkie prawie poważniejsze pisma 
francuzkie przyznają, że wyrok zaszkodzi w wyso
kim stopniu zaufaniu, jakie żywiono dotychczas do 
bezstronności sędziów francuzkich. „Po dwugodzin
nych obradach — pisze „Figaro“ — uwolnili sę
dziowie przysięgli wszystkich oskarżonych. Kilku 
łobuzów biło oklaski, a oskarżeni uie mogli chwi
lowo uwierzyć słowom przewodniczącego Aubina, 
który rozkazał wypuścić ich niezwłocznie na wolucść. 
Wyrok ten robi smutne wrażenie, a tem trudniój go 
pojąć, ponieważ przewodniczący sądu poruszył wy
raźnie sprawę kontuzyi cielesnych, co pozwalało 
oskarżonych skazać na kilka miesięcy więzienia. 
Nie podobna zbadać, co spowodowało dziesięciu sę
dziów przysięgłych do uwolnienia tak nędznych in
dywiduów, jak niejakiego Koronnia, który kołkiem 
dobijał rannych Włochów i przyzn»! się do tego 
wszystkiego. Włoscy korespondenci, którzy przysłu
chiwali się dochodzeniom sądowym, wyrazili obawę, 
że skandaliczny ten wyrok wywołać może poza 
Alpami rozruchy i represalia.

„Gdyby tak w istocie być miało, wtedy spaduie 
wina na sędziów przysięgłych z Angoulême. Uwal
niając tę dziką kohortę, składającą się z ludzi, któ
rzy byli już karani, którzy wczoraj napadli na 
Włochów, a jutro napadną na francuzkich żandar
mów i obywateli, sędziowie przysięgli zawinili prze
ciwko obowiązkom bezstronności i sumienności, oraz 
wystawili się na ostre zarzuty wszystkich cywilizo
wanych krajów.“

O oburzeniu, jakie w całych Włoszech zawrzało, 
dają depesze tylko słabe pojęcie. „Opinione“, opi
sawszy cały przebieg procesu, powiada: „Wyrok 
ten jest nauką dla tych, którzy łudzili się nadzieją, 
że równocześnie ze zmianą rządu franeuzkiego 
zmieni się stanowisko naszych sąsiadów. A nauka 
ta nie powinna także minąć bez korzyści dla tych, 
którzy pokornie i poddańczo przyjmowali wszelkie 
obelgi, rzucane przez zagranicę na nasz kraj, a 
zohydzali mężów, chcących, aby państwo nasze do
znawało wszechstronnego szacunku. Część odpo
wiedzialności za wyrok, który w całym cywilizowa
nym świecie wywoła echo nagany, spada również 
na naszych nowomodnych patryotów, którzy, aby 
zaszkodzić w opinii przeciwnikom politycznym, przy
pisywali im zamiary wojenne.“

„Polit. Corresp.“ na podstawie iiformacyi 
z Petersburga potwierdza wiadomość, że ministrem 
sprawiedliwości w miejsce Manasseina zostanie mia
nowany dotychczasowy sekretarz państwa, Murawiew. 
Urzędowa nominacya ma nastąpić na nowy rok st. 3t. 
Następcą Murawiewa na posadzie sekietarza pań
stwa zostanie Plehwe, dotychczasowy pomocnik mi
nistra spraw wewnętrznych. Mówią także, iż dyre- 
k or departamentu celnego w ministerstwie skarbu, 
Tucholka, ustąpi z tój posady, a obejmie ją wieedy 
rektor departamentu haudluwego, Timinazew, który 
obecnie funkcyonuje w Berlinie, jako rosyjski delegat 
przy rokowaniach o traktat handlowy.

Według nadeszłych do stolicy rosyjskiej wiado 
mości, uznali lekarze, iż jenerał gubernator warsza
wski Hurko nie da się już uratować. Lewe jego 
ramię i lewa noga są sparaliżowane, siła wzroku 
przyćmiona, a ogólne osłabienie każę się spodziewać 
śmierci w najbliższym czasie. W petersburskich ko
łach wojskowych omawiają już kwestyę następstwa 
po Harce i sądzą, iż największe szanse w tej mierze 
ma były jenerał gubernator Turkiestanu Rosenbach 
i były komendant wojskowego okręgu odesk.ego je
nerał Roop.

* W „Dzienniku Kujawskim“ czytamy : 
Wybór posła i dwóch zastępców do sejmu prowin- 
cyalnego z powiatów inowrocławskiego i strzeliń- 
skiego odbędzie się w dniu 10 stycznia r. b. o 11 g. 
przed poi. w Inowrocławiu.

Upraszam wszystkich właścicieli Polaków — 
dóbr rycerskich obydwóch powiatów o przybycie oso 
biste już na godzinę 10 przed poł. w dniu wyborów 
do lokalu p. Nowakowskiego, celem porozumienia się 
co do kandydatów — pleuipotencye bowiem przy tych 
wyboraeh niedozwolone. Mam nieplouną nadzieję, 
że uprawnieni do głosowania współobywatele, zamie
szki! czy to w Prusach-zachodnich, lub innych po
wiatach Księstwa, a nawet obecnie w Berlinie i 
Wrocławiu, wypełnią swój obowiązek.

Stanisław Łysliowslii.

* Z powodu misyi katolickiego Biskupa Zerra 
no Watykanu podaje „Czas“ następujące szczegóły:

Dyecezya tyrasptlska, która należy do naj-

rozleglejszych na świecie, obejmuje całą niemal po 
łudniową Rosją. Siedziba biskupa Tyraspola jest 
lichą powiatową mieściną, natomiast właściwe cen
trum katolicyzmu stanowi Odessa. Znaczna włęk- 
szśó ludności katoiickiój dyecezyi tyraspolskiój jest 
pochodzenia polskiego i niższe duchowieństwo jest 
także po większój części polskie; ponieważ jednak 
w guberuii chersońskiój i ekaterynohławskiśj znaj
dują się dość rozlegle kolonie n eroieckie, przeto rząd 
ros>jskl wymaga! zawsze, aby B.skup lyraspotaki 
był Niemcem. Wymaganie to nie pochodziło oczy-
wiście z jakiejś pieczołowitości o dobro katolicy - mu, J'eden sPos6b: zakładać stowarzyszenia wyborcze, 
ale z niechęci dla żywiołu polskiego, B skup Zerr , w których inteligencya połączy się ze spokojnemi, 
jest więc tak lamo Niemcem, jak jego poprzdnicy. dotąd niepodburzonemi warstwami rzemieślniczemi 

i robotniczemi, i gdy nadejdzie czas wyborów, 
będzie mogła na zebraniach przedwyborczych 
przystąpić w równej sile i równie dobrze zorga
nizowana jak nasi przeciwnicy, nieprzyjaciele 
ładu i spokoju społecznego. Głównym warun
kiem pomyślnego rozwoju tych stowarzyszeń bę
dzie naturalnie przystępna i dla ludzi najuboż
szych składka i jak największy udział w nich 
ludzi inteligentnych.

Podstawą takich stowarzyszeń wyborczych 
powinny być towarzystwa katolickich robotni
ków i rzemieślników polskich. Początek zrobił 
pod tym względem Poznań. Tutaj obok prze
znaczonego dla czeladzi rzemieślniczej, zreformo
wanego przed trzema laty w myśl encykliki 
Ojca św. i Biskupów zebranych w Fuldzie, ka
tolickiego Towarzystwa Rzemieślników polskich

i utrzymuje bardzo luźae stósunki z polskiem wyż- 
szem duchowieństwem. Faxt pojawimia się Bisku 
pa dyecezyi rosyjskićj w Rzymie lest niewątpliwie 
wyjątkowym i znaczącym. Jakkolwiek ks. Zerr ni
gdy nie odznacz»! się zbyteczną życzliwością dla 
naszój narodowości, to prze ież możemy się spodzie
wać, że jako gorący katolik i zacny kaptan przed 
stawi Ojcu św. rzeczywiste położenie polskiój aato- 
liekiój ludności pod rządem rosyjskim bez żadnych 
przemilczeń!______________

* W tćj samej sprawie pisze „Przegląd“: 
Niedawno bezwyznaniowe dziemiii donosiły 

bardzo stanowczo, że Fapitż zg«dza się na rosyjską 
liturgią w naszych kościołach pod panowaniem ca
ratu, a zgadza się dla tego, aby wyborne stósunki 
swe z petersburskim rządem wzmocnić i utrwalić, 
gdyż tak mu wypada, jako trzeciemu w sojuszu 
francuzko-rosyjskim. Gdy przeciw temu zmjśleuiu 
zaprotestowano bardzo energicznie, owe dzienniki 
odparły, że nie idzie o liturgią rosyjską, lecz o ję-
zyk w dodatkowem naboż-óstwie, a gdy i temu za i Pod wezwaniem św. Józefa, liczącego około 400 
przeczono z naciskiem, zawołały: „Zobaczymy, kto członków i rozwijającego się bardzo pomyślnie 
ma racyąl Nasze wiadomości pochodzą z poważnego pod dzielnym kierunkiem ks. patrona Stychla, 
źródła!“ założone zostało w styczniu roku minionego ka-

Mmął zaledwie miesiąc i oto te same dzień- I tolickie Towarzystwo robotników polskich. To
mki, zapewne także z poważnego źródła zaczerpnęły 
taką wiadomość: „M dój więcój od oół roku sto
sunki między Apostolską Stolicą a Rosyą zaczęły 
się psuć i w końcu stały się bardzo naprężone, 
a kiedy Papież kilka tygodni temu wystósował do 
cara energiczny protest przeciw guębieuiu katolików 
w Polsce, stało się prawdopodobaem zupełne zer
wanie. Miesiąc temu Papież wysłał prywatny list 
do cara z oznajmieniem, że będzie zmuszony pod
nieść głos publicznie w obronie katolików polsai h. 
Dopiero wtedy zastanowiono się w Petersburga uad 
tem, że taki czyn Papieża ogromnie caratowi za
szkodzi w opinii europejskiój, więc co rychlój wy
słano do Rzymu Biskupa tyraspolskiego ks. Zerra, 
aby przekonał Ojca św., iż w ziemiach polskich nie 
ma religijnego ucisku, a zatem me ma kogo bronić. 
Misya ks. Biskupa Z9rra niezawodni« się powiedzie.“ 

Jak widzimy, jest ogromna różnica między temi
wiadomościami, ale to w nich wspólne, że obie chą , , , . , . , ...
zaszkodzić Apostolskićj stolicy w opinii katolicki, h podstawę te właśnie ustawy, zmieniając w nich
ludów. We wtaśdwym czasie przedstawiliśmy ukryty
cel pierwszéj bajki, a teraz ta druga zmierza ku za potrzebne.
temu, aby rzucio podejrzenie, iż Papież z jakichś 
nieznanych powodów odstąp*! od zamiaru bronienia 
polskich katolików, bo oczywiście nie pojawi się ża
den list, pasterski, a ucisk po dawnemu będzie trw< ł.

Otóż musimy zaznaczyć, że wedle wszetatago 
prawdopodobieństwa Papież nie groził wyda* iem listu 
pasterskiego, bo po nim bjłvby zerwane wszystkie 
mosty między Watykanem a Rosyą, nacoL *ou XIII, 
który budował te mosty tak mozolnie, zdecyduje się 
tylko w ostateczności, a to tóoi bardziój, że poder
waniu ucisk Kościoła byłby już jawny i stokroć 
większy. Następnie jeszcze musimy zaznaczyć, że 
Biskup Zerr me może przekonywać Papieża, o r.or 
maineiu położeniu Kościoła w Z:e iach polskich, bo 
raz, że to byłaby nieprawda, więc z tóm trzeba by
łoby posłać jakiegoś dyplomatę, a me Biskupa, a 
powtóre, że ks. Zerr, Niemiec urodzony w Sarepcie 
nad dolną Wołgą, jest Biskupem ^niemieckich kolo
nistów w guberniach: chersońskiój, taurydzkiój i 
wszędzie nad Wołgą, rezyduje zaś stale w Sarato
wie i stósuuków polskich wcale nie zna. Pojechał 
on do Rzymu niezawodnie za pozwoleniem i może 
z poleceniu rosyjskiego iządn, ale ma albo sprawy 
swój olbrzymiój i rozluźnionej dyecezyi, albo misyą 
dyplomatyczną, lecz nie taką, o jakiój donoszą 
dzienniki.

Wielkopolska w r. 1893,
V.

Wobec demoralizacyi, jaką przywódzcy se- 
cessyi poznańskiej wywołali wśród niższych warstw 
społeczeństwa w całej Wielkopolsce, widzimy tylko 
dwa zasadnicze środki, zdolne zaradzić złemu: 
tworzenie stowarzyszeń wyborczych i zakładanie 
katolickich towarzystw rzemieślników i robotni
ków polskich, na wzór stowarzyszeń istniejących 
już w Poznaniu. — Faktem jest, że zwolennicy 
partyi przewrotu bili nas, mianowicie tu w Po
znaniu, po części liczbą; zwołani przez swych 
przywódzców robotnicy fabryczni i rzemieślnicy, 
zajmowali przed czasem całą salę, zwykle ciasną, 
i korzystając brutalnie z przewagi liczebnej prze
prowadzali wszystko, czego tylko zapragnęli ich 1 lojalności wobec rządu, które w naszych warun

prowodyrowie; na prowincyi, gdzie zwolennicy no
wych prądów znajdowali się po większój części 
w mniejszości, gdyż lud wiejski nie pozwolił się 
zbuntować przeciwko „panom“, usiłowano tu 
i owdzie stósownie do poznańskiej recepty rozbi
jać zebranie za pomocą wrzasków, co się też 
czacem, jak n. p. w Krobi, udawało. Tu nie 
ma innćj rady, jak tylko liczbę zwalczać liczbą, 
organizacyą za pomocą organizacyi — a na to

warzystwo to postawiło sobie zaraz przy zało
żeniu cztery cele: 1) bronić wiary zagrożonej 
przez złych ludzi; 2) kształcić umysł w ogóle, 
a w szczególe oświecać się w sprawach mają
cych ścisły związek ze stanem robotniczym, 3) 
starać się o polepszenie robotniczej doli za po
mocą środków zalecanych przez Ojca św. i 4) 
we wspólnej zabawie odświeżać ducha i nabywać 
nowych sił do pracy. Ułożone dla tego Towarzy
stwa przez ks. penitencyarza Stychla (który i nad 
tem Towarzystwem objął z rozporządzenia Naj- 
przewielebniejszego ks. Arcybiskupa patronat) 
ustawy należy nazwać wzorowemi i pożądaną 
byłoby rzeczą, aby wszystkie powstające na pro
wincyi stowarzyszenia podobne wzięły sobie za

to, co ze względu na stosunki miejscowe uznają

Dla uniknięcia fałszywego zrozumienia rze
czy zaznaczyć winniśmy, że nazywając katolickie 
Towarzystwa rzemieślników i robotników pol
skich podstawą stowarzyszeń wyborczych, nie 
myśleliśmy o jakiemkolwiek połączeniu pierw
szych z ostatniem. My pragnęliśmy jedynie 
wypowiedzieć przekonanie, że członkowie kato
lickich towarzystw rzemieślniczych i robotniczych 
będą niezawodnie najpożądańszymi członkami 
stowarzyszeń wyborczych. Co do tych ostatnich 
zapewniać chyba nie potrzebujemy, że one się 
w niczem nie sprzeciwiają pojęciu solidarności 
narodowej, nawet najsurowiej przestrzeganej.

Życzyć sobie winniśmy, aby we wszystkich 
większych miasteczkach naszego Księstwa po
wstawały pod duchownym patronatem katolickie 
towarzystwa rzemieślników i robotników pol
skich; zachęty do ich zakładania ze strony na
szej najwyższój władzy duchownej nie brakło, 
miejmy więc nadzieję, że i duchowieństwo ze swój 
strony uczyni, co do niego należy. W kilku 
miastach już zabrano się do pracy w tym kie
runku.

Wyraziliśmy w poprzednim artykuie na
dzieję, że na Wielkanoc ogłoszone zostanie na 
reszcie rozporządzenie ministeryalne, przywraca* 
jące nam w szkole elementarnej naukę polskiego 
języka. Zapowiedź tego rozporządzania wywo
łała w pewnych kołach taką burzę niezadowole
nia, jakiej nie pamiętamy od czasu owego sztu
cznego hałasu przeciwko ustawie szkólnej hra
biego Zedlitza. Na szczęście właśnie po do 
świadczeniu z ową ustawą dzisiaj te krzyki 
i patetyczne deklamacye nie robią już na 
nikim wrażenia, to też jest nadzieja, że 
i rządu nie cofną z obranej drogi, 
tak samo, jak nasze Koło parlamentarne 
nie da się krzykactwem naszych szowinistów 
sprowadzić z raz obranego stanowiska uczciwej

kach jedynie dla nas jest zbawiennem. Że tak
jest, tego nie rozumieją i zrozumieć nie chcą 
jedynie ci, dla których wzgląd na dobro publi
czne nie jest ultima ratio. Że czasy bez
owocnych protestów minęły bezpowrotnie, o to 
zapewne nikt się spierać nie będzie; z drugiój 
strony co do taktyki Kół naszych poselskich 
w pojedyńczych kwestyach ekonomiczno-polity- 
cznych zupełnój zgody całego społeczeństwa spo
dziewać się nigdy nie możemy, ho to byłoby 
przeciwne naszemu charakterowi narodowemu. 
O tem powinniśmy pamiętać i stósownie do tego 
działać. Przeciwników zwalczajmy stałością, 
a starajmy się ich najmniój drażnić słowami. 
Stwierdzać też należy, że kłamią ci, co nam 
zarzucają rezygnacyą z słusznie należących nam 
się praw.

Na zakończenie niech nam będzie wolno 
przypomnieć obchodzony w dniu 10 września 
50-letni jubileusz sędziwego Augusta Cieszkow
skiego; odblask sławy tego znakomitego myśli
ciela spad! choć w części i na naszą upośledzoną 
pod względem naukowym dzielnicę i na Towa
rzystwo, którego Jubilat jest założycielem i pre
zesem. Trzeci Zjazd prawników i ekonomistów 
polskich, który nastąpił bezpośrednio po obcho
dzie jubileuszu, ożywił w wysokim stopniu ruch 
umysłowy w naszem mieście; dokładne ocenienie 
jego znaczenia nie należy już do naszej kroniki.

Deklaracye podatkowe.
W ogłoszeniach publicznych wezwano jnż 

wsiystkńh płacących podatek od przeszło 3000 ®., 
aby w czas.e od 4 stycznia do 20 złożyli dekla- 
r ic.yą, odnoszą ą się do podatku dochodowego. For- 
rutarze do deklaracji już rozsyłają. Dla tego uwa
żamy za rzecz praktyczną zamieścić w tym wzglę
dzie kilka uwag.

Stałe dochody sależy podać w kwocie, jaką 
mają w przyszłym roku podatkowym, t. j. od 1-go 
k*ietnia 1894 r. do 81 marca 1895 r., niepewne 
zaś w kwocie przeciętnśj z trzech lat. Kapitalista 
n. p. winien podać od kapitału, od którego ma za
pewnione 4% rocznie, tę zapewnioną kwotę, od pa
pierów wartościowych natomiast, które w 1891 roku 
przynosiły 3%, w następnym 4%, w ostatnim zaś 
8%, podać 3+ 4 + 8/3 = 5%. Aibo też n. p. przez 
ndzielanie prywatoój nauki miał ktoś w 1891 roku 
1000 m., w następnym 1500 m., w ostatnim 1700 m., 
winien zatem jako dochód podać 1000 + 1500 4- 
1700/3 = 1400 m , urzędnik natomiast, który w 1893 
roku pobierał 3000 m., ale od 1 stycznia 1894 roku 
dostanie 3300 m., musi oznaczyć tę ostatnią sumę 
w deklaracyi.

W deklaracyi podatkowćj trzeba oznaczyć 
ogólną kwotę dochodu osobno wedle pojedynczych 
źródeł dochodu (majątek w kapitałach, gruntach, 
handel, przemysł, zajęcie przynoszące dochody). Na 
to powinni zważać sz izególnie kupcy i przemy
słowcy; muszą oni dochód swój z kapitałów i grun
tów podać w deklaracyi osobno od dochodu z pro
cederu.

Co do pojedyóczych źródeł dochodu, to przy 
dochodah z kapitałów należy najprzód oznaczyć za
pewnione przcenta. Chociaż ktoś obawia się, że nie 
otrzyma przyrzeczonego procentu, to nie wolno inu 
go dla tego pomijać. D> dochodów z kapitału nie 
należy tylko to, co ma płacący podatek sam, ale 
także i to, co posiada żona i dzieci, zwłaszcza nie 
należy zapominać o książeczkach oszczędnoś-i i wy
pożyczeniach. , . ,1 V

Przy budynkach uważa się jako dochód brutto 
wartość własnego mieszkania komornego i dochody 
z komornego. (Wartość budynków używanych na 
cele rolnicze, lub przemysłowe należy uwzględniao 
przy stwierdzaniu dochodu z rólnietwa lub proce
deru). Jeżeli komorne w swój wysokości różniło się 
w ostatnich trzech latach, albo jeżeli mieszkanie 
stało pustką, natenczas oblicza się kwotę przeciętną. 
Ktoś naprzykład posiada dom z handlami, kantorem, 
składami, mieszkaniem prywatnem (wartość 400 ro.) 
i 4 mieszkaniami wynajmowanemi. Aby w ogóle 
wypuścić w dzierżawę 2 mieszkania, które były nie- 
zamieszkanie przez dłuższy czas, żniżono cenę ko
mornego znacznie w porównaniu z dawniejszą. Do
chody z domu wynosiły:

1891 1892 1893
marek marek marek

400 400 400
900 4001) 800

750 540*) 720

600 600 600
2650 1940 2520

Własne mieszkanie (z wyłącze
niem lokalu na proceder)

1) wydzierżawione mieszkanie 
!) (l/i roku próżne — roczna

dzierżawa 800)
2) wydzierżawione mieszkanie 

2) (’/s roku próżne — roczna
dzierżawa 720)

3) wydzierżawione mieszkanie
razem:

Wedle średnicy trzyletniej sumy rocznój, wy
nosił dochód roczny:

2650 4- 1940 4- 2520 — 7110 — 2370 marek 
3 3
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Od tego dochodu brutto może wedle ustawy 
właściciel domu odoiągnąó .koszta reparacji (prze
ciętna z 3 lat), państwowy podatek budynkowy, za
bezpieczenie od ognia, odpowiednią kwotę za zuży
wanie (przy masywDyih budynkach w dobrym sta
nie yt'/o, od innych budynków wedle wait«.Sci bu 
dowlanój aż do 1/a°/o wartości albo sumy zabezpie
czenia od ognia). Te prawnie dozwoloue odliczki 
muszą pozostać nkzakwestjonowane, jeżeli są udowo 
dnione przez rachunki n* koszta naprawy i kwity 
od zabezpieczenia od pożai u i podatku gruutowego. 
Poleca się nadto podać także wartość budowlową 
albo zabezpir czen.e budynków od pożaru. Jeżeli nie 
można przedłożyć tego udowodnienia, natenczas przy 
opodatkowaniu odciąga się od dochodów brutto za 
wszystkie odliczki razem albo stopa procentowa do
chodów z komornego, albo suma zabezpieczenia od 
ognia.

(Dokończenie nastąpi.

Agitatorzy demokratyczni, a władza 
duchowna w Galicy i.

I.
W ostatnim czasie wydała władza biskupia 

w Galicji dwie niezmiernie doniosłe ennncyacye, po
tępiające w prawdziwie natchnionych słowach nie- 
patryotyczne i zgubne knowania demokratycznych 
wichrzycieli, mieniących się przyjaciółmi ludu. Pier
wszą z nich jest wspólny list pasterski ks. Arcybi
skupa lwowskiego Seweryna Morawskiego, ks. Bi
skupa przemyskiego Łukasza Soleckiego i ks. Bi
skupa tarnowskiego Ignacego Łobosa do wiernych 
ich dyecezyi. Obszerny ten list w pierwszój swój 
części oświeca i utwierdza wiernych w prawdzie o 
rządzie duchownym w Kościele, a w drugiój prze
strzega przed samozwańczymi nauczycielami fałszu
przewrotności, którzy narzucają się ludowi na orę 
downików i kierowników na publicznych zebraniach 
i naradach. Z tój ostatniój części wyjmujemy wa
żniejsze ustępy, dające się odnieść i do naszych stó
sunków:

„Niezbożną robotę tę swoją prowadzą i sło
wem pisanem i słowem żywem, nadużywając onego 
najcenniejszego daru ludzkiego, jakim jest mezaprze- 
czenle słowo, które, jak jest wyrazem myśli, tak też 
jest narzędziem nauki prawa i prawdy. Ale czemżeż 
stanie się ono w ustach tego, kto się niem posługu
je, aby szerzyć kłamstwo i grzech? Psuje i zabija 
ono dusze, bałamuci umysły i podburza namiętności 
serca. W wyższym jednak stopniu czyni to słowo 
pisane, czynią to złe pisma i dzienniki; są one za
tratem źródłem, z którego bez przerwy tysiące czer
pią i w ten sposób psują swoje serca, podkopują 
cnotę i zaciemniają whczny cel życia. To też Pa
pieże i Biskupi przestrzegali zawsze i zakazy
wali czytać złe książki i dzienniki pod cięż
kim grzechem. Złem zaś jest każde dzieło 
pisane lub drukowane, bez względu na tytuł i kształt, 
w jakim się pojawia, które n»p*da na religią kato
licką bądź w jój dogmatach, życiu i powadze, bądź 
w jój hierarchii, w głowie i sługach, bądź tóz 
w jój nauce obyczajów i karnośfci.(V'--_,

Napaści zaś te bywają częścią jawne', płynące 
z nieukrywanój nienawiści ku religii i świętó) wie 
rze katolickiój; częścią ukryte, pochodzą -e z pobudek 
zdrożnych i mętnych, lecz chowające się pod obłudną 
osłoną przywiązania do Kościoła katolickiego, wy
stępowania w obronie uciśnionych, lub krzywdzonych, 
lub zaniedbywanych.

Pierwszego rodzaju napaści, właśnie dla tego, 
że są jawne, muiój są niebezpieczne.

Natomiast drugi rodzaj napastników 'est tem 
niebezpieczniejszy, że chcąc, aby ich pisma uchodziły 
za katolickie, pozorami uległości dla Głowy KoScoła 
usypiają gładkiemi słowy czu ność i zwodzą mety ko 
jagnięta, ale tóż stare a dojrzałe owce tak, iz nie 
widzą one ukrytych zębów, któremi gryzą zajamię- 
tale pasterzy Chrystusowych, a pomocników Oj a 
świętego, przez Ducha św. postanowionych, aby 
rządzili Kościołem Bożym a owczarnią Chrystusową. 
Nie widzą tóż onego żądl* zatrutego, którem, gło
sząc zniesienie stanów i równy podział dóbr do
czesnych, przez to nie tylko wywracają na wspak 
prawo naturalne, a więc i Boże, ale tóż godzą 
i obrażają sprawiedliwość i miłość chrześciańską, bo 
sieją niezgodę między stanami i budzą nieufność, 
podejrzenie i zazdrość ku tym, którzy więcój po
siadają.

A to wszystko czynią, kłamiąc obłudnie przy 
jaźń dla ludu, kłamiąc uległość dla Stolicy Apostoł- 
skiój, uwłaczając równi cześnie powadze prawnych 
pasterzy, w Kościele Bożym ustauowionyeh.

Wszak prawowici pasterze są zarazem natu 
ralnymi opiekunami ludu także pod względem mate- 
ryalnym ; oni też wszelkiemi godziwemi sposobami 
starają się o to — ale nie mogą używać środków 
niegodziwy h, od Boga zakazanych, jakiemi są: 
szerzenie nienawiści pizeciw tym, którym Bóg wię 
cój dóbr doczesnych użyczył, podniecania chęci wy
darcia im tych dóbr i praw do tychże dóbr, jakie 
mają od Boga — j»k to czynią niektóre pisemka 
pod pozorem, że bronią praw ludzi uboższych i 
ciężkiój pracy oddanych. Nie ten jest prawdziwym 
przyjacielem i obrońcą ludu, który mu ciągle po
wtarza rozmaite, nawet urojone tylko krzywdy, wy
rządzane przez ludzi zamożniejszych; nie ten jest 
prawdziwym ludu obrońcą, który każdego więcój 
własności lub praw i osiadającego, wytyka i piętnuje 
jako wroga ludu. Nie złość to ludzka sprawiła, 
ani ślepy przypadek, że w społeczeństwie ludzkiem 
rozmaite są stany, że jedni więcój, drudzy muiój po
siadają — lecz Bóg sam, najwyższy Pan i dawca 
wszystkiego, nie jedeakowo rozdziela pomiędzy ludzi 
dary swoje, lecz według swego upodobania.

Nie godzi się przeto żywić niechęć, nieufność 
i uprzedzenie ku tym, którzy więcój własności lub 
praw posiadają, tem bardziój nie godzi się zazdrościć 
im tych dóbr. Natomiast godziwą jest rzeczą przez 
uczciwą pracę starać się o pomnożenie mienia swego, 
bronić legalnemi środkami swoich praw przeciw rze
czywistym krzywdom, przez kogokolwiek wyrządzo
nym, ale w granicach miłością chrześciańską zakre
ślonych. Prawo miłości zarówno obowiązuje wszy
stkich, tak bogatych jak i ubogich — i jak zabra
nia ubogiemu pożądać dobra bogatszych, tak też 
bogatszym zabrania krzywdzić uooższego — a Ko
ściół Boży, jak upomina ubogich, aby w ubóstwie 
awojem uznawali wolę lub dopuszczenie Boże, tak

z drugiój strony upomina bogatszych, aby darów 
z woli Bożój sobie użyczonych, używali zgodnie 
z wolą Bożą i aby z miłości ku Bogu ł gidzili dolę 
uboŻ8Zigo przypominając im, że kiedyś będą musieli 
Bogu zdać liczbę z włodarstwa swego.“

Potępiwszy następnie pisma „Wieniec“, 
.Pszczółkę“ i „Dzwon“, oraz „Przyjaci 1* Ludu“ 

(galicyjskiego), „Naprzód“, które przeciw temu pra
wu miłości wykraczają, szeiząc rozstrój i niezgodę 
w społeczeństwie, i napiętnowawszy agitatorów, któ
rzy radzi zjawiają się na zgromadzeniach ludowych, 
aby i tam żywem słowem podobuie zgubne a niebez
pieczne zasady szerzyć, zaleca list wiernym, żeby 
zebrania swoje odbywali pod sztandarem krzyża i 
pod kierunkiem i opieką swych duszpasterzy dla 
przywrócenia chrzęści«ńskiego porządku w świecie.

Kościół święty nie tylko nie jest przeciwny 
stowarzyszeniom ludowym, ale owszem macierzyńską 
otacza je pieczołowitością i uświęci błogosławień
stwem, jeżeli obradując nad polepszeniem doczesnych 
stósunków, uwzględniać przy tóm będą prawo i po
rządek.

Kościół to bowiem zdruzgotał łańcuchy nie
wolnictwa; on lud wziął w swoją opiekę w czasie, 
kiedy bezprawnie ob budzono się z mm, czyaiąc 
z mego igraszkę okrucieństwa i samowoli bezlito- 
śnych panów i depcąc w nich goduość człowieczą; 
on w obec całego świata postawił go obok potę
żnych i wielkich jako ich braci w Chrystusie. Ko 
ściół to zakładał szkoły przy kościołac h parafialny' h 
i klasztori ycb wtedy, kiedy rządy świe. kie 
nie zwracały jeszcze wcale uwagi na oświatę 
ludu. On synom ludu otworzył wstęp do stanu da 
chownego, podniósł icb do najwyższych godności, 
podniósł jako świętych, do satnójże nawet czci oł
tarza. Tak działał Kościół przez wszystkie wieki 
swego istnienia. Czy dziś ustał w trosce o dobro 
ludu ? Czy dziś większ* połowa pasterzy w kraju 
nie wyszła z pod słoroianój strzechy wieśniaka ? 
Czyż obcięliby się oni zaprzeć ludu — czy mogliby 
zapomnieć, co ich bolało i dolegało, gdy z nim dzie 
liii chleb czarny ? Nie — owszem znając fuda bóle, 
troski, niedostatki i potrzeby, wesprą go doświad
czoną radą i pcprą słuszne i sprawiedliwe jego żą 
dania swym wpływem skuteczmój, aniżeli niepro 
szeni i niepowołani opiekunowie uczynić to mogą, 
gdyby nawet szczerze chcieli.“

W końcu wzywa list pasterski duchowieństwo 
wiernych, aby się połączyli w usiłowaniach około 

utrzymania i zakładania takich dzienników, które 
spełniają zadanie, naznaczone prasie katolickiój 
przez Ojca św. „Wtedy nie będzie nasz kraj kato- 
icsi żywił swoimi funduszami trucicieli, zakażają 

cych jego krew serdeczną; nie będzie przyklaskiwać 
tym, którzy szydzą z jego wiary i pobożności 
ustanie nieutzciwe igranie z wrogiemi Kościołowi 
zasadami i zapatrywaniami aa życie, a zarazem 
idąca z niem ręka w rękę obojętność religijna 
Wtedy tóż skutkiem przejęcia się zasadami kato 
lickiemi ogółu, znajdą się także sposoby i drogi ku 
temu, aby bez wstrząśnięć i zabm zeń zupewnić 
społeczeństwu to szczęście, jakie na ziemi jest 
możliwe.“

List jastersti epidojM ipiiersKeio.
Na konferencji Bskutów węgierskich, która 

odbywała się w czasie od 30 listopada do 7 gvudoia 
r. z., omawiano najnowsze projekta rząiu węgier
skiego w dziedzinie prawa małżeńskiego i stosunków 
konfesyjnych. Rezultatem tych obrad był list pa 
stereki, który ji-duak utizymywano w tajemnicy 
Dopiero w o.-t .tmch dniach giudma treść i osnowa 
tego listu dostała się do powszechoój wiadoumś i 
List pa.-t rski potępia stanowczo proj-kta rządowe 
i wzywa wiernych do opozycyi piz ciw tym wnii 
skom rządowym. Ton, w j kim p z mawia episao 
pat, jest umiarkowany i spokoji-y, lecz stanowczy 
i świadczy, ż<- duchowieństwo kaiolicu« w zwartym 
szeregu wystąpi w obio.ie zasadno zych praw Ko- 
scioia.

Po wstępie, w którym episkop.t powołuje się 
na tradycje św. Szczepana, zawiera list pastersai 
skargę z powodu zuanój sprawy o metryki chrztu 
dla dzieci uiodzonych z małżeństw mięszanych. 
„Jest wiadomem — czytamy w liście pasterskim — 
ze Kościół katol cki od łuższego czasu musi pio- 
Wcdzic walkę, celem obronienia się przeciw krzyw
dzącemu rozporządzeniu, do którego nie było żadnego 
powodu, a które sprzeciwia się naszym dogmatom, 
prawom naszego Kość oła, pochodzącym od Boga, 
i wolności sumienia. To krzywdzące rozporządzenie, 
nie uzm»je prawa rodziców, żyjących w małżeństwach 
mieszanych, prawa wychowywania dzieci w religii 
katolickiój.“

Z kolei przechodzi list pasterski do najnow
szych poglądów rządowych i potępia je w następu
jących slowath: „Wiecie w szczególności, że w 
ostatnich czasach przedłożono sejmowi projekta ustaw, 
które głęboko naruszają dogmaty naszego kościoła. 
Jeden z tych projektów sprzeciwia się głównym za
sadom cbrześcianizmu, na których opiera się budo
wa węgierskiego społeczeństwa. Drugi projekt w kra
ju św. Szczepana otwiera drzwi błędnym naukom 
religijnym, a trzeci, omawiający prawa małżeńskie, 
odejmuje małżeństwu chrześcijańskiemu charakter 
sakramentu i nierozerwalność, a kościołowi jego 
przez Jezusa Chrystusa nadane prawo naszego ko
ścioła wydawania przepisów i orzekania w spra
wach małżeńskich i kwestyach pozostających z in 
nemi w związku i tylko taki kontrakt małżeński 
ogłasza za ważny, który mąż i żona zawarli wobec 
urzędu państwowego, a małżeństwo, zawarte według 
ustaw bożych i rozporządzeń kościoła jedynie przed 
kapłanem, uważa za nieważne.“

Zdaniem listu pasterskiego, episkopat doszedł 
do ostatecznych granic w ustępstwach i dla tego 
podnosi głos przeciw projektóm rządowym. List pa
sterski potępia w dalszym ciągu obojętność religijną 
i zwraca się do wiernych z następującem wezwa
niem. „Dla tego z podniesionem czołem wyznajcie, 
że nie wstydzicie się ewangelii, gdyż ta jest siłą 
bożą i służy do wiecznego uszczęśliwiania wiernych. 
Brońcie wolności waszego kościoła. Złóżcie dowo
dy wierności i przywiązania do świętój wiary i nie 
dozwólcie, aby droga nam ojczyzna utraciła cenne 
dziedzictwo św. Szczepana, błogosławieństwo kościo
ła. Niech wasza wiara będzie znaną całemu świata. 
Niech się ona objawi w sposób godny katolika ze

szlachetnąlodwagą i stałością, lecz zawsze z umiar- 
towaniem i uszanowaniem należącem się władzy. 
W szczególności nie dozwólcie, aby chrieścijańsko- 
tatobckie małżeństwo obniżono do znaczenia zwy
kłego cywilnego kontraktu i aby w państwie św. 
Szczepana uważano za nieważne małżeństwo kato- 
ickie zawarte wobec Boga i Kościoła.

„Gromadźcie się około pasterzy waszych su
mień i podnieście pod wodzą innych katolickich mę
żów głos protestu przeciw naszym krzywdom. Niech 
głos pochodzący z waszych serc dotrze do tych mę
żów, którzy wskut k waszego zaufania i waszego 
wyboru msją za zadanie i obowiązek bronić najwyż
szych praw i interesów kraju. Nieeh wasze wyzna
nie wiary dojdzie do nich, abyśeie w tój ojczyźnie 
waszej, którą stworzył św. Szczepan, mogli żyć po
dług przepisów wiary św. Szczepana“.

W dalszym ciągu listu pasterskiego, wykazują 
Biskupi, że walka, którą wypowiadają, ma na celu 
tylko obronę i nie ma charakteru zaczepnego. Nie 
jest napaścią, lecz tylko obroną, jeżeli cbcemy pozo
stać wiernymi katolickiemu sumieniu, wypełniać 
święte obowiązki nakazane nam przez Boga, nie za
przeć się naszój wiary, bronić wolności katolickiego 
kościoła i katolickiego sumienia, prz/znanój nam 
przez dzieje i konstytucyę, 1 odpierać wszelkie bez 
prawne mięszanie się władzy państwowój w sferę 
praw naszego kościoła“.

List pasterski odpiera dalój zarzuty, jakoby 
postępowanie episkopatu naruszało spokój w ojczy
źnie i dowodziło braku patryotyzmu. Wezwanie do 
wa'ki przeciw zamiarom rządu Die jest również wy
stąpieniem przeciw władzy państwa, ani też nie do
wodzi nie hęci do postępu. W końcu list pasterski 
zaleca modły, celem uproszenia opieki nad zagrożo- 
nemi prawami kościoła.

KOKESPONDENCYE.
-w**-

Wiedeń, 2 stycznia.
(Cisza w Wiedniu. — Noworoczna recepcye w Budape

szcie. — Z Pragi.)
(^) W Wiedniu dzień wczorajszy nie przy

niósł żadnych urzędowych manifestacyi ani na polu 
polityki wewnętrzDÓj, ani zagraniczuój. Nie odby
wają się tutaj spólne, noworoczne gratulacye dyplo
matów, na któreby cesarz odpowiadał mową o stó- 
sunkach międzynarodowych, szansach pokoju etc. 
Nie odbywają się także spólne gratulacye generałów, 
któ'e w Berlinie często cesarzowi niemieckiemu do
starczają sposobności do wygłoszenia kilka dosadnich 
aforysmów, chociaż wczorajsza pono nie przyniosła 
żadneg . Cesarz Franciszek Józef dzień noworo
czny spędza w kółku rodzinnem, względnie wszy
stkich arcyksiążąt i wszystkie arcyksiężne, obecne 
w Wiedniu, zaprasza na obiad familijny. Nie za
korzenił się też w Wiedniu zwyczaj oficjalnych re
cepcji u prezesa gabinetu, względnie u naczelników 
stronnictw. Książe Windischgraetz wprawdzie już 
z dóbr swych Tachau, gdzie spędzał święta, powró
cił do Wiednia, ale nie urządził recepcyi ogólnój. 
Inni, zwłaszcza nowi ministrowie korzystają z wa 
kacyi, aby dokładnie obeznać się z szczegółami swych 
wydziałów. J«koż mianowicie wydziały oświecenia, 
fiaansów i handlu wymagają bardzo gruntownych 
wiadomości, których bez usilnój pracy me może na
być najzdolniejszy poseł, jeżeli przedtem nie piasta 
wał jednego z tych uizędów. Słowem, nie mamy 
do zapisania żadnój manifestacyi noworocznój.

Natomiast według dawnego zwyczaju, prezes 
gabinetu węgierskiego w odpowiedzi na powinszowa
nia noworoczne stronnetwa rządowego, wygłoszone 
przez wiceprezydenta Izby poselskiej, Perczela, od 
powiedział długą mową. P. Wtkerle podniósł mia 
uowicie projekta kościelno polityczne i reformę ad
ministracji Także naczelnik stronnictwa narodo
wego hr. Appouyi na powit szowanie stronnictwa 
swego odpowiedział długą muwą. Pan Wekerle 
twierdził, że projekta rządowe w nńzem nie uaru 
szają praw K ściola. H.. Appouyi nie miał odwagi 
ośiłunczjo Się an: przeciwko tyai projektom, ani za 
uiemi, lecz zapewniał, że d piero przy ich wprowa 
dżemu w życie kryt ka i kontrola stronnictwa „na
rodów go“ okaze się konieczuą.

A jednak najko »petentniejsza w tój sprawie 
powaga, episkopat węgierski, świeżo we wspólnym 
liście past-r kim, u hw,4ou>m na naradach od 30-go 
listopada do 7-go grudnia, sformułował dobitnie 
o owjch projektach wyrok, który oświadczenie pana 
Wekerlego i matactwa hr. Appomego spycha na 
poziom płytkich manewrów politycznych. Oprócz 
Kardynałów, Księcia-Prymasa Klaudjusza i Wa 
wrzynoa (Schhu-.ba) okólnik podpisali Arcybiskupi 
Erlau i Koloceuu, 19 Biskupów i dwóch Opatów 
infułatów. Okólnik episkopatu oświadcza: „Wiecie, 
że świeżo zakomunikowano sejmowi projekta, które 
głęboko poruszają dogmata naszego Kościoła, z któ 
łych pierwszy sprzeciwia się kardynainój zasadzie 
carzeseiiństwa, na którij powstało węgorskie spo 
łecztńsswo narodowe, z których dragi w królestwie 
św. Szczepana herezjom otwiera szeroko bramy, 
z których trzeci o prawie małżeńskie«, zapoznawa 
jąc sakramentalny charakter i nierazwiąz&lnośó 
Ślubu cbrześciuńskiego, otrzymaną od Chrystusa 
przez Kościół jurysdykcją w sprawach małżeństwa 
tylko taki układ uz-aje jako małżeństwo, który 
mężczyzua i niewiasta zawierają przed organami 
państwowemi, gdy wasz ślub, zawarty według prze 
pisu Kościoła, nie uznaj« jako prawowity. Otóż 
ciężkie grawamina, przecinko którym Kościół nasz 
broni się także w interesie państwa, naszój drogiój 
ojczyzny.“ Dalój okólnik Biskupów we wzniosłych 
słowach wzywa wiernych, aby solidarnie wystąpili 
w obronie praw religii. Wobec tego oświadczenia 
całego episkopatu, ^zapewnienie p2 Wekerlego, że pismo,
jego°projekta nie naruszają praw Kościoła, wygląda I dniem 8 grudnia 1893 r., a w którem prosi księcia, 
na niedorzeczny żart albo lichy wykręt adwokacki, aby na podstawie swój znajomości faktów zechciał
Jeżeli zresztą potrzeba było 12 miesięcy na same 
wniesienie rządowych projektów kościelno-politycz- 
nych, to łatwo przewidzieć, że rok bieżący nie wy
starczy na ich załatwienie ani nawet w Izbie po 
selskiój. W każdym razie wystarczą one na wy
wołanie najgroźniejszych zatargów we Węgrzech 
i niezmierne zaostrzenie sporów domowych, gdy
rzeczywisty interes narodu madziarskiego wymaga dzielnie pertraktował z rządem francuzkim, jakkol- 
przeiiwnie jak najściślejszego skupienia się pod wiek poseł w Paryżu był właściwym pośrednikiem
sztandarem pożytei-znój, dodatniój pracy!

Tnkże z Pragi ciągle nadchodzą ponure wieści, pan Manteuffel.
Na znakomity artykuł „Gazety Prazkiój“, organu'

namiestnika, która bardzo trafnie podniosła związek 
pomiędzy agitacją posłów młodoczeskich a zabój
stwem rękawicznika Mrvy, a następnie przypomniała, 
że podobne zajścia i prądy wyprzedziły rokosz czer
wcowy w Pradze roku 1848 tudzież rokosz roku 
1618, stłumiony bitwą pod Białą Górą roku 1620, 
stronnictwo młodoczeskie odpowiedziało w sejmie 
przez usta dr. E’gla deklaracją, która, jak to słu
sznie zauważył „Hias Naroda“, jest zbiorem pustych 
frazesów. Tymczasem wykazało się, że sekretarz 
młodoczeskiego klubu poselskiego, Ciżek w sobotę 23 
grudnia w nocy przyjmował morderców Mrvy, Do- 
leżaly i Dragouna i — wręczył pierwszemu 11, dru
giemu 7 florenów. Zabójstwo polityczne, dokonane 
za taką nagrodę, czy to nie — karykatura 1

Ale mniejsza o to. Chociażby się nie był wy
krył ten bezpośredni związek pomiędzy klubem mło- 
doczeskim a mordercami, pośredni, moralny, a raczój 
niemoralny związek nie ulegał naimniejsiój wątpli
wości. Niecne wykręty takiego Herolda, nie zdo
łają temu zaprzeczyć. Świeżo ten oryginalny trybun 
publiczaie oświadczył, że on 17 października tylko 
żartobliwie“ wspomniał w Radzie państwa o Rigo- 

lecie, ale nie wymienił nazwiska Mvry, które wy
mienił dopióro minister margrabia Bacąuehem 13 
grudiia. Oczywiście 17 października we Wiedniu, 
Herold wrzekomego naczeln ka Omladiny pragnął 
wystawić w pewnem tajemniczem i romantyczuóm 
świetle. Gdyby był dodał, że ten R goletto jest 20- 
letnim garbatym, na wpół szalonym rękawicznikiem, 
byłby wywołał tylko powszechną wesołość. Ale 
przyparty do muru przez dzienniki czeskie, Herold 
już 20 października w „Narodnich Listach“ oświad
czył, że Rigoletto — to Mrva. To jedno wystarcza, 
aby zrozumieć, jak bezczelnie kłamią posłowie mło-
doczescy.

Jedyną pocieszającą okoliczność tworzy patryo- 
tyczna energia, z jaką staroczeski „Hlas Naroda“, 
piętnuje teraz konserwatywną czynność Mtodocze- 
chów. Gdyby tylko, pomny zasady „principiis obsta“, 
już od roku 1886, mianowicie od burdy przed dwór- 
eeut kolei państwowój, był bez wahania w podobny 
sposób ostrzegał ludność czeską przed anarchiczną 
demagogią I

1« i « su « y„
* Berlin, 3 stycznia. Na dowód, iż cesarz 

troszczy się o szczegóły administracyi, przytacza 
Hamh. Corr.“ dwa następujące przykłady. Admi- 

nistracya wojskowa zakwestyonowała udzielenie przy
zwolenia na budowę kolejki pożądanój bardzo w in
teresie komunikacyi na wschodniój granicy Prus, 
ponieważ w interesie wojskowym leżało, aby kolej 
ta była członkiem ogólnój sieci kolejowój. Kiedy 
stwierdzono, że budowy tój linii jako głównój lub 
pobocznój nie uzyska w pewnym czasie ani państwo 
ani osoby prywatne, a zatem nie zostanie zaspokojo
ną potrzeba komunikacyi, jeżeli nie zostanie wybu
dowaną kolejka, natenczas cesarz rozporządził, aby 
w interesie komunikacyi porzucono dalsze uwzglę
dnianie wątpliwości wojskowych. — Kwestyą przy
jęcia pożytecznych ale nie nieodzownie koniecznych 
wydatków, mianowicie mających znamię zbytku, zaj
mował się cesarz bardzo szczegółowo. Nie będzie 
zatem pewno mylnem przypuszczenie, że owe tyle 
omawiane referaty ministeryalne u cesarza odnosiły 
się po poprostu do szczegółów etatu. Miarodawczem 
było życzenie, aby wobec chwilowego położenia fi
nansowego unikać wszelkich wydatków, które nie 
są naglące a mianowicie tych, które są do pewnego 
stopnia wydatkiem luksusowym, dopóki się nie po
prawi położenie finansowe państwa. Wyjątek w tój 
mierze stanowią tylko wyd.tki, gdy chodzi 
n. p. o nabycie odpowiedniego miejsca na budowę, 
mającą się wykonać w przyszłości, czego nie można 
odłożyć na późaiój.

— Sejm branświcki został zwołany na 
23 b. m.

— Zamiejscowe pisma niemieckie zapo
wiadają w sprawie rzekomych frykeyi w najwyż
szych sferach rządowych, że „Reichsanzeiger“ ogłosi 
ostrą urzędową deklaracją przeciwko „Kreuz Ztg“, 
która zarzućła kanclerzowi oszczerstwo i starała się 
pobudzić go do pojedynku. Dalej chodzą pogłoski, 
że w ostatnich dni.ch rozważano możliwość ustąpie
nia pruskiego prezesa ministrów, hr. Euleaburga, 
leżeli tenże nie wystąpi energiczniój przeciw agra- 
ryuszom i w takim razie hr. Oaprivi byłby gotów 
s*m znowu objąć to stanowisko.

„Hamb. Corr.“ stwierdza, że [w Niem
czech i Prusach od kilku lat zawsze zachodzą prze
silenia przy zmianie roka. I tak w 1890 roku za
kończyły się wypadki, które naprzód daleki cień 
rzuciły, ustąpieniem księcia Bismarcka w marcu. 
Rok 1891 rozpoczął się zatargiem między ministrem 
Herrfarthem a konserwatystami z powoda wiejskiój 
ordyuaeyi gminnój. Na razie minister wyszedł ze 
zatargu zwycięzko, lecz źródło późniejszego jego ustą
pienia sięga owego czasu. W 1892 roku około No
wego Roku doszły pierwsze wiadomości o treści i 
tendencyi projektu szkólnego hr. Zedlitza i dały po
czątek znanój walce, która się zakończyła przesile
niem ministeryalnem. Hrabia Zedlitz ustąpił a ’hr. 
Caprivi złożył urząd prezesa ministrów. W 1893 
roku zajmowano się żywo kwestyą, czy zostanie 
przyjęty projekt wojskowy. Rik 1894 rozpoczyna 
się gwałtownym oporem agraryuszy, zwłaszcza zwią
zku rólników, przeciw rządowi i jego polityce han- 
dlowój a w szczególności przeciw osobie kanchrza.

— Przedstawienie czasów rządów księ
cia Bismarcka przez Bluma zostało już, jak wia
domo, przed niedawnym czasem w punkcie, doty
czącym hr. Arnima jako ambasadora w Paryżu, 
sprostowanem przez syna jego, hr. Harry Arnima. 
W tój samój sprawie ogłasza hr. Arnia obecnie 

które wystósował do ks. Bismarcka pod

sprostować lub dostarczyć dowodów na twierdzenie 
Bluma, że hr. Arnim w 1873 opóźnił rokowania 
z Francyą, aby z baronem Hirschem robić interesa 
spekulacyjne, Ponieważ ks. Bismack na to nic nie 
odpowiedział, przeto hr. Arnim sam sprawę wyjaśnia 
w ten sposób, iż zaznacza, że konfereneya ówczesna 
powstała ztąd, iż feldmarszałek Manteuffel samo-

i że nie doSć był poinformowany o tem, co robił

W Kamerunie pochwycili czarni kra-



jowcy kilkunfcHtu buntowników i wydali w ręce 
rządu. Bawiący w Niemczech gubernator Ziamerer 
wyjedzie 10 b. a. do Kamerunu, dokąd przybędzie 
około 10 lutego. końcu stycznia oczekuje rząd 
wiadomości listownych. Z gubernatorem jedzie 
jeden z oficerów i jeden urzędnik w miejsce po
ległego asesora Riebowa. Po drodze będą się sta
rali zdobyć sobie załogę. Do Kamerunu wykomen- 
derowano nadto kompanią, skłagającą się z 120 żoł
nierzy.

Austrya i Węgry.
* Z Budapesztu donoszą: Jak corocznie, 

odbyły się i wczoraj różne oficyalne przyjęcia w sfe
rach politycznych. Stronnictwo liberalne udało się 
do prezydenta ministrów Wekerlego. PoBeł Dezy
dery Perczel wygłosił przemowę, w któréj podnio- 
słemi słowy wyraził ministerstwu imieniem stronni
ctwa najgłębszą podziękę za to, że dotrzymało przy
rzeczenia i wniosło znane projekty rządowe, doty
czące ustaw kościelnych i reformy administracyjne 
przygotowuje. Stronnictwo dziękuje daléj minister
stwu, że stara się o podniesienie armii, w szczegól
ności o rozwój honwedów.

Wekerle odpowiedział, że rządowe projekta 
kościelno-polityczne bynajmniój nie uszczuplają praw 
Kościoła. Projekta te są właśnie wałem ochronnym 
dla szczerze religijnych przekonań i swobody sumie
nia. Minister zapowiada wniesienie ustawy, doty- 
cząeój reformy wyborczéj. Wekerle zaprzeczył wia
domościom o wrzekomyih różnicach w łonie mini
sterstwa węgierskiego. Prezydent ministrów mowę 
swą zakończył prośbą, wystósowaną do stronnictwa 
liberalnego, aby i nadal użyczyło rainreterstwu swego 
poparcia. )

Również i partya narodowa (opozycya umiar
kowana) gratulowała swemu przywódzcy Appony’emu, 
który w odpowiedzi wyraził wątpliwość, czy obe
cnemu rządowi powiedzie się przeprowadzenie reform 
polityozno-kościelnych i administracyjnych.

Partya niezawisłych powitała swego przy- 
wódzcę Justa, który w odpowiedzi wyraził nadzieję, 
że Węgrom uda się kiedyś odzyskać niezawisłość. 
Do Koszuta wysłano telegram gratulacyjny.

Francy a.
* Paryż, 3 stycznia. Wedle pogłosek, od

była się wczoraj wieczorem konferencya prefekta 
policyi p. Lepine z władzami sądowemi, na któréj 
postanowiono przedsięwziąć dalsze środki przeciwko 
anarchistom.

— Dzisiaj przyaresztowano zecera Cabota, 
u którego znaleziono kompromitujące papiery, mia
nowicie listy Pawła Réélus, który uciekł.

— Z Kotonu nadesłano wiadomość, że je
nerał Dodds wyjechał do Marsylii. Ajencya Ha- 
vasa zauważa jednak, że ministerstwo marynarki 
nie otrzymało o tem żadnój wiadomości.

— „Te nps" donosi z Libreville, że Brazza 
wyzdrowiał i opuścił Brazzaville, aby objąć dowództwo 
nad wyprawą do kraju Shangha.

— Sąd policyjno-karny skazał wdowę Mille- 
chams na 5 lat więzienia i 1000 franków ka.y za 
przywłaszczenie sobie znalezionych rzeczy. Wdowa 
Millechamps wręczyła trzeciéj osobie zamiast rzą 
dowi plany szpiega rządowego, które znalazła.

Wiochy.
R*ym, 3 stycznia. Na dzislejszem posiedze

niu rady ministeryalnéj prezes gabinetu p. Crispi 
zakomunikował zebranym wiadomości z Sycylii. 
Wedle „Tribuny“ ministrowie zaprojektowali, aby 
jenerałowi Morra udzielić nieograniczonego połno- 
mocnictva celem przywrócenia porządku na Sycylii.

— Wedle prywatnych wiadomości z 
Palermo, podczas wczorajszych rozruchów w Pietro- 
perzu, miejscowości położonej 20 kilometrów od Cal- 
tanisetty, zabito 5 osób. W Mazzaro tłumy doko
nały wielkiego spustoszenia. Ulice są zawalone 
rumowiskiem spalonych domów- Cztery osoby od
niosły ciężkie rany.

Południowa Ameryka.
Bio de Janeiro, 3 stycznia. Komendanci 

zagraniczny: h okrętów wojennych, zawezwali admi
rała 8aldanhe de Guamę, aby nie ważył się strze
lać do miasta, jeźli załoga miejska nie przedsięwe- 
źmie ataku.

Paryż, 3 stycznia. Wedle wiadomości z Rio 
Grande, powstańcy zdobyli miasto Bage. W Rio de 
Janeiro trwa w dalszym ciągu bombardowanie.

Nowy Jork, 8 stycznia. „New-York Herald" 
donosi z Managua, że pomiędzy Niceraguą a Hon
duras, wybuchła wojna. Jenerał Bonilla, przywódzca 
powstańców w Honduras, wkroczył na terytoryum 
Honduras, zdobył miasto Corpus Yuscoran i ustano
wił tamże rząd prowizoryczny. Prezydent Nicaragui 
uznał Bonillęjaka władzę państwową.

Telegramy.
Bzyrn, 3 stycznia. (Biuro Wolffa). Potwier

dza się, że audyencya Biskupa tiraspolskiego u Pa
pieża ma związek z rokowaniami pomiędzy Watykanem 
a Rosyą. Sądzą niektórzy, ie oficyalne dyplomaty
czne stósunki zostaną znowu nawiązane i wnioskują, 
że Ojciec św. nie ogłosi teraz encykliki o położeniu 
katolików w Królestwie Polskiem. (Wiadomość tę 
należy przyjąć z rezerwą.)|

Madryt, 3 stycznia. Wydatki na ekspedycyą 
do Melilli wynoszą dotychczas 35 milionów. Hiszpa
nia zażądać me jako odszkodowania 25 mil., pozo
stałe zaś 10 mil. wstawione będą w budżet. Z armii 
należącój do ekspedycyi, 13,000 powróci do kraju, a 
w Melilli pozostanie tylko 9000 żołnierzy pod do
wództwem jenerała Maciasa.

Białogród, 3 stycznia. „Male Novine“ do
noszą o wybuchnięciu przesilenia ministeryalnego. 
Miejsce Grnicza ma zająć Nikołajewicz. Wiadomość 
ta jest bezpodstawną.

Bruksela, 3 stycznia. W Tamines, koło Na- 
ranr zrządzić miał wybuch naboju dynamitowego zna
czne szkody w mieszkaniu pewnego górnika. W war
sztatach kolejowych w Charleroi znaleziono kilka 
żono°Ż°n^Cb nab0jów dynamitowych. Śledztwo wdro-

. 3 stycznia. Wczoraj zakończył się
proces anarchistów. Trybunał skazał trzech oska-

i sonych na siedmioletnie roboty przymusowe.
a i ^eny> 3 styczni». Izba odroczoną została do 
QD1& 22 b. jd.

Redaktor humorystycznego pisma „Dzwon“, po
dejrzany o współudział w ostatnim zamachu, został 
aresztowany.

Ateny, 3 stycznia. Budżet, przedłożony Izbie 
na rok 1894, zaznacza różnicę między preliminowa- 
nemi a niewątpliwie efektywnemi dochodami. Pier
wsze oblicza na sumę 96,229,000, drugie na 87,134,000 
drachm. Zobowiązania państwa wraz z 30% dyfe- 
rencyą kursu weksli wynoszą 22,500,000 drachm. 
Trikupis oświadczył, że przy układaniu budżetu 
wzięto za podstawę najmniej korzystne okoliczności.

miejscowa, prowinoyonaica i zagraniczna.

Uczmy dzieci nasze czytać i pi
sać po polsku!

foinaii, czwartek 4 stycznia,
* Doulealeula urzędowa. Król nadał: katolickiemu 

nauczycielowi Warzesze z Gowarzewa w pow. średzkim 
orła właścicieli orderu królewskiego domu Hohenzollerów,

* Na uczczenie pamięci ś. p. ks. Antoniego 
Kanteckiego złożyli:

Z przeniesienia w. 983,70.
Ks. prob. Michalski z Dusznik m. 5.
Ks. prob. Gryglewicz z Grabia m. 3.
Razem dotychczas m. 991,70.
* Teatr polski w Poznaniu. Dziś w czwartek na 

benefis p. Eugeniusza Majdrowieza po raz pierwszy ope
retka komiczna Souppógo: „Pensjonarki“ i opera naro
dowa Karola Kurpińskiego :$„Bojomir i Wanda czyli stra
chy w zamczysku.“

Biletów abonamentowych nabywać można w skła
dzie B.fcizutczewskiego przy Wilhelmowskim placu.

dSiletów tych nabywać można tylko na krzesła par
terowe, loże parterowe i I piętra — na inne miejsca rze
czonych biletów nie ma.

* Wystawa Sztuk pięknych w teatrze polskim jest 
otwartą co wtorek, czwartek i sobotę od godziny 11—1 
w południa, a w niedziele i święta od 12 do 2 po 
południu. Bilet wejścia 20 fen., a dla dzieci 10 fen.

Członkowie za okazaniem biletu tegorocznego mają 
wstęp wolny.

* Półroczne walne zebranie Koła Śpiewackiego pol
skiego odbędzie się w piątek, dnia 5 stycznia r. b. o go
dzinie 9 wieczorem w lokalu p. Miśkiewicza, Stary Rynek 
nr. 58. O liczny ndział szanownych członków prosi

Zarząd.
* Według sądowego zestawienia statystycznego zmie

niło w roku ubiegłym 66 demów swych właścicieli częścią 
wskntek sprzedaży lub spadku, częścią wskutek snbbasty. 
Przypada z nich na Stare Miasto 16, przedmieście św. 
Wojoiecha 1, Rybaki 11, św. Marcin 21, Ostrówek 8, 
św. Roch 1, Srodkę 8, Chwaliszewo 6, Zagórze 1, Za
wady 2 i wyspę tumską 1. Na subbastę podano w tym 
czasie 17 domów.

* Statystyka ludności Poznania. W r. 1892/93 
doniesiono urzędowi stanu cywilnego o 2183 urodzeniach 
(w roku przeszłym 2219), z których było 67 martwych 
(w roku przeszłym 77). Wypadków śmierci zaszło 186S 
(w r. p. 1804). Małżeństw «warto 531 (w r. p. 593). 
Do kasy urzędu stanu cywilnego wpłynęło kar za spóź
nione doniesienia 64,30 m„ należytości za świadectwa 
895,15 m., razem 959.45 m. Z 2183 urodzonych żywo 
było dzieci ślubnych 978 męzkich i 921 żeńskich, nie
ślubnych 157 męzkich i 127 żeńskich. Pomiędzy 62 
urodzonymi nieżywo znajdowało się 60 ślubnych i 2 nie
ślubne dzieci. Podług wyznania wiary dzielą się urodzeni 
na 1450 katolików, 619 ewangelików i 114 żydów. 
W 12 razach urodziło się po 2 chłopców, w 14 razach 
po 2 dziewczęta, w 9 razach po jednym chłopcu i jednem 
dziewczęciu i w jednym razie trojęta. — Z 1868 zmar
łych było osób męzkich 1674, żeńskich 894, a katolików 
1225, ewangelików 545, żydów 58. — Pod względem 
stanu familijnego było z nich 644 męzkie, a 587 żeń
skich osób niezaślobionych, 57 męzkich a 161 żeńskich 
osób zaślubionych, i 2 męzkie osoby rozwiednoue. — Co 
się dotyczy przyczyn choroby, to umarło: na żarnice
1 ospę 32, szkarlatynę 18, dyfteryą i krup 141, tyfus 
brzuszny 10, zapalenie kiszek 50, biegunkę 139 (pomiędzy 
tymi 84 dzieci, nie mające roku), febrę położniczą 4, 
suchoty 225, zapalenie organów oddechowych 222 a na 
inne choroby 1038 osób. Śmierć poniosło: przez przy
padek 25, przez samobójstwo 12 osób, przez straceaie
2 zbrodniarzy. — Ze zmarłych dosięgło wieku 1 roku 
658, 1—5 lat 260, 5—10 lat 70, 10 — 15 lat 20, 
15—20 lat 37, 20—30 lat 91, 30—40 lat 116, 
40—50 lat 153, 50—60 lat 159, 60—70 lat 137, 70 — 
80 lat 109, 80 lat lub więcój 50 osób. — Z 531 mał
żeństw zawartych było 286 czysto katolickich, 135 czysto 
ewangelickich. Małżeństwa mieszane zawarło 16 katoli
ków z protestantkami, 34 protestantów z katoliczkami 
i 1 protestant z żydówką. 59 małżeństw było czysto 
żydowskich. Śluby zawarli młodzieńcy z dziewicami 
w 460 przypadkach, z wdowami w 18 przypadkach, 
z rozwódkami w 2 przypadkach; dalśj wdowcy z dzie
wicami w 32 i z wdowami w 15 razach. Rozwiedzeni 
mężczyźni zaślubili w 2 razacb dziewice, a w 1 razie 
wdowę i w 1 rozwódkę.

* Wieś Krzyżkowo pod Rokietnicą knpil dnia 28 
grudnia r. z. pan Franciszek Dormanowski, były admini
strator barona A. Graevego w Borkn, za cenę 98,000 
marek od Spółki pożyczkowćj w Arnswalde za pośredni
ctwem agenta Adolfa Bascha z Poznania.

* Gniezno. Dnia 31 grudnia p. r. wieczorem prze
jechał w pobliżu dworca pociąg osobowy idący do Trze
meszna pewnego kanoniera z tamtejszej załogi i zabił go 
na miejscu. Jak się zdaje, zaszło tu samobójstwo, któ
rego przyczyną według „Gnes. Ztg.“ miała być nieszczę
śliwa miłość.

* W Hajnowle na Ślązkn odbył się w dzień No
wego Roku sejmik socjalistyczny dla Slązka i Wielkiego 
Księztwa Poznańskiego. Uchwalono na nim, aby na naj
bliższym zjeździe socjalistów niemieckich postawić wnio
sek o ustanowienie socyalno-demokratycznego biura praso
wego, któi eby zaopatrywało wszystkie pisma socjalistyczne 
w korespondencje. W dalszym ciągu obrad przyjęto re- 
zolncyą przeciwko trzyklasowemu systemowi wyborczemu. 
Odnośnie do organizacji uchwalono- podział Slązka na 4 
samodzielne obwody agitacyjne z komitetami w Wrocła
wiu, Lignicy, Langenbielau i Zielonej Górze. W. Ks. 
Poznańskie ma się zorganizować samodzielnie i tylko nie
mieckie jego miejscowości mają się trzymać Slązka, pol
skie zaś obwody Górnego Slązka mają się przyłączyć do 
naszego Księztwa,

* Cesarz Wilhelm zachwycił się ogromnie sztuką 
Wicherta „Aus eigenem Recht.“ Odczytawszy ją w ma
nuskrypcie, zapragnął być obecnym na próbach, dawał 
wskazówki autorowi i artystom, a nawet reżyserowi i in
spicjentowi teatralnemu. Na pierwszćm przedstawieniu 
sztuki w Berliner Theater, dwór zajmował dwie loże. 
Wilhelm II oklaskiwał z zapałem patetyczne tyrady swego 
przodka, wielkiego Knrflreta, skazującego na śmiarć zu
chwalca, który ośmielił się stawiać mu opór, a następnie 
łagodzącego karę na dożywotnie więzienie. Podczas an
traktu cesarz zjadł z wielkim apetytem kolacją w swój 
loży i objawił zadowolenie, udzielając order czerwonego 
orla Wichertowi. Dyrektora teatru, p. Barnaya, obdarzył 
swoją bronzową statuetką, aktorowi Luske, odtwarzającemu 
rolę Wielkiego Elektora, ofiarował portret Fryderyka Wil
helma z własnoręcznym napisem tego brzmienia: „Przed
stawicielowi postaci mojego znakomitego przodka, wdzię
czny upominek za mistrzowskie oddanie tój reli, 7 gru
dnia 1893 r. w Berliner Theater.“ Oficerowie wojska 
konsytującego w Berlinie i Poczdamie otrzymali od ce
sarza bilety na pierwsze przedstawienie „Aus «genem 
Recht."

* Proces o morderstwo w Szkocji. W Edymburgu
toczył się przed świętami proces, który roznamiętniał opi
nią publiczną Połączonych Królestw i zapełniał szpalty 
czasopism. Alfred Monson i Edward Seveeney stawali 
przed kratkami sądowemi pod zarzutem, że godzili dwu
krotnie na życie Dudley Cecil Hambrougha: raz — usi
łując go utopić, drugi raz — strzelając do niego podczas 
polowania. Ostatni zamach przyprawił o śmierć ich ofiarę. 
Pobudką zbrodni był zamiar osiągnięcia sumy, asekurowa- 
nój w pewnem towarzystwie na rzecz pani Mouson przez 
Hambrongha. Młodzieniec ten po dojścia do pełnoletności 
miał otrzymać olbrzymią fortunę, tymczasem jednak znaj
dował się w kłopotach finansowych. Pani Mouson, uwa
żana za kobietę bardzo bogatą, pożyczyła mu jakoby 100 
tysięcy funt, szt., kładąc za warunek, aby młody człowiek 
ubezpieczył się na taką sumę, płatną na jój ręce’w razie 
jego śmierci. Pani Mouson była żoną mistrza w sztuce 
wojennój młodego Hamborough, jego mentora i opiekuna. 
Oiekawem w tym procesie jest, że chociaż chodzi o kro
cie, wszyscy podsądni i pozywający są prawie ubodzy. 
Ojciec zamordowanego miał na fortunie, pozostawionśj sy
nowi jego przez dziadka, dożywocie, które wynosiło 5000 
funt. szt. Pomimo to w ciągu lat dziesiąciu opieki za
ciągnął długów na 100,000 fant. szt. Syn, dziedzic ol- 
brzymiój fortuny, na kupno pałacu Ardlamont, »usiał za
pożyczyć się u pani Mouson, która znowu zastawiła w lom
bardzie przedmioty wartości 10 funt. szt. Trudno, zaiste 
zrozumieć, jak w podobnych warunkach mogła pożyczyć 
pupilowi swego męża tak znaczną sumę. -

Sala sądowa podczas tój sprawy była wciąż prze
pełniona. Było tam około stu dziennikarzy i tyluż ryso
wników. Zazwyczaj podsądni w czaBie rozpraw przypro
wadzani są codziennie na salę z więzienia Carlton; w tym 
wypadku jednak, w obawie, aby rozwścieklony tłum nie 
pastwił się na p. Mouson, przygotowano dla niego celę 
w podziemiach gmachu, w którym sąd zasiada : w posadzce 
wycięto taflę, która w danój chwili zapada się i podsądny 
wysuwa się na niój, wkraczając na salę, jak duch na scenę 
teatralną. P. Mouson wygląda na skończonego gentle
mana, słneha przemówień i zeznań z takim spokojem 
i uwagą, jak gdyby był jednym z zaciekawionych widzów.

Los przysięgłych w Szkocyi nie lepszy jest od losu 
oskarżonego. Przez cały czas obrad nie wolno im widy
wać się z rodziną, nie wolno mówić ze sobą o danej spra
wie ; strzeże ich pilnie kilku woźnych, nie pozwalając 
czytać gazet, aby żadne wpływy świata zewnętrznego nie 
oddziaływały na ich opinią. Mieszkają przez ten czas 
i żywieni są na koszt państwa; odbywają spacery w zam
kniętych powozach pod eskortą. W Szkocyi przysięgli 
bywają w liczbie 12 (w Anglii 15). Werdykty ich wy
dawane są nie jednogłośnie, lecz większością głosów. Jest 
trzy kategorye wyroków: winien, niewinien, not proven 
(niedowiedzione). Ten to ostatni wyrok został wygłoszony 
w sprawie Monsona. Pomimo długiego szeregu świadków 
i kompromitujących zeznań, nie zdołano dowieść podsą- 
dnemu, iż Hamborough zginął od jego kuli, nie zaś z przy
padku.

* Dom gry w Monte Carlo przyniósł akcyonaryu- 
szom w 1893 roku 23 miliony franków czystego dochodu. 
Na każdą akcyę przypadło 235 franków dywidendy, czyli 
47 proc. Wartość nominalna jednój akcyi wynosi 500 
franków, rzeczywista zaś 2400 franków. Czysty zysk, 
którym się dzielą akcyonaryusze, nie przedstawia natural
nie calój sumy przegranych pieniędzy. Podwoi się ona, 
gdy się doliczy koszta utrzymania i administracji down 
gry, pensye 1100 urzędników, roczną rentę księcia 
Monaco w ilości 2 milionów franków, pokrycie rozchodów 
księstwa Monaco, sumy wypłacane zrujnowanym graczom 
i sumy wygrane. Podobno towarzystwo akcyjne “domu 
gry w Monte Carlo nosi się z zamiarem założenia filii w 
kąpielach Montorf w W. Ks. Lnksembnrsgiem, a za udzie
lenie koncesyi chce wziąć na siebie wydatki państwowe 
tego księztwa, wynoszące 9 milionów franków.

* Kalendarz, Jutro w piątek dnia 5 stycznia św. 
Telesfora P. i m.

Wschód słońca o godzinie 8 minut 18 Zachód «go
dzinie 3 minut. 59

siaaowi unos i arwem.
♦ „Przeglądu Emigracyjnego“ nr. 1 wyszedł we 

Lwowie i zawiera: Słowo od Redakcyi. — Większa Pol
ska (Knltnrny związek wszystkich społeczeństw polskich) 
nap. W. Ungar. — Jeszcze polowiczność. nap. Al. Li- 
siewicz. — Polska kolonizacja zamorska (Głos znakomitego 
znawej spraw kolonizacjjnych). — Kolonizacya zamorska 
w północnój Ameryce, nap. St. Kłobukowski. — Kore
spondencje (Knrytyba). — Wiadomości z Francyi, nap. 
J. Malinowski. — Rozmaitości. — Zapiski literackie. — 
Odpowiedzi od Redakcyi. — Odezwa. — Od Administra
cji. — Ogłoszenia.

S kładki.
Zamiast powinszowań noworocznych złożył:
* Na Czytelnie Ludowe.
Budowniczy Matejko z Poznania 3 m.
* Na szpital dziecięcy św. Józefa w Poznaniu: 
Budowniczy Matejko z Poznania 3 m.

Prsyfeyfil <S® FósauMS».
Poznań, 3 stycznia.

LUZDiSKIEGO HOTEL FRANCUZKI. Ks. dziekan 
Nożownik z Witkowa, Sobański ze Lwowa, dr. 
Karczewski z synem z Kowanówka, Zakrzewski 
z synem z Osieka, Ramann z Berlina, Schmidt 
z Krotoszyna.

KAMIEŃSKIEGO HOTEL VICTORIA. Telefon 84. 
Ksiądz Krygier z Kębłowa, hr. Mycielski z Po- 
niecą, Zaremba Cielecki z Galicyi, Krzyżtoporaki 
z Dobczyna, Skrzydlewski z Mechlina, Skrzydlewski 
z Zbrudzewa, Giraberg z Obwaliszewa, Samulewski 
z Łąkiego, Przyby liński z Nietuchowa, Than 
z Lingen, Seidel z KisBingen, Głuszak z Gru
dziądza.

ADAMCZEWSKIEGO HOTEL BERLIN8KI. Ebeling, 
8ilbermann, Kunicke, Bartmann, Linke, May i Sand- 
mann z Berlina, pani Reichel z Wittenbergu, Wal
ter, Karów i Rudolph z Wrocławia, Unger z Szcze
cina, Wende i Wiesner z Hamburga, Ausorge 
z Waldenburga.

Gospodarstwo, handel I przemysł.
(K) PhiiI, 4 stycznia. (Sprawo«danie giełdowe).
Stan powietrza: mróz.
Okowita: pot w.
Gana wypowiedz. —, Wypowiedziano —, w miejscu 

(be« beezld) tow. opodat. 60-ta 48,30 m., 70-ta 28,90 m., styczeń 
60-ta 48,30, 70-ta 28,90, m., maj 60-ta —m., 70-ta —m.

(Sprawozdanie urzędowej.
Okowita (« beczką) za 100 litr. 10,000% Tralies. 

Wypowiedziano —litrów. Cena wypowiedziana —mrŁ 
w miejeou bez beczki 60-ta 48,30 m., 70-ta 28,90 m., kwiecień 
60-ta — m., 70-ta —mrk.

Wrocław, 3 stycznia 1894 r.

Postanowienia
miejskićj

deputacyi targów.

Za 100 kilogramów
ciężki średni lekki towar

naj-
wyż.
MlF.

naj- 
niż. 
M P.

naj-
wyż.
M|K.

naj- 
niż. 

M F.

naj-
wyż.
M|F.

naj-
niż.
M|K

Pszenica biała..................... 18 90 18 70 13 4u 18 10 12 80 11 80
Pszenica żółta...................... 13 80 18 «0 13 30 13 00 12 30 11 80
Żyto ..... ... 12 20 11 90 11 70 11 5 11 20 10 90
Jęczmień................................ 16 80 15 20 14 00 18 00 12 00 10 50
Owies..................................... 16 60 16 20 14 20 13 70 18 ,50 13 20
Groch..................................... 16 00 16 00 14 50 14 00 18 00 12 00

Magdeburg, 4 stycznia. — Cukier ziarnisty excl. 
work. 92% 13,70, cukier ziam. excl. 88% 13,06, ouk. ziar. eick, 
76% Rendem. —. Drugi produkt exc., 76% Rondem. 10,40. 
Usposobienie: spok. ff. Rafinada chlebowa 26 25, f. Rafinada 
chlebowa II 26,—, mielona rafln. « beczką 26,60, miel. Melis I 
z beczką 24,50. Spok. — Cukier surowy I. Produkt transito 
fr. statek Hamburg za stvczeú 12,60— płac., 12,62% ńąd., luty 
12,62- pic., 12,67% sąd, marzec 12.70- płac., 12,72% ządy 
kwiecień 12,72% płac., za,76— żąd. Słabo. Obrót tygodniowy 
w cukrze surowym —ctr.

Hamburg, 4 stycznia. — Oko wita.cicho, za styczeń- 
luty Ł0% żąd., luty-marzec 20% żąd., kwieci: ń-maj 20% żąd., 
maj-<zerwiec 21— żąd. — Kawa good averag. Santos za 
s tyczeń 88%, za marzec 83—, za maj 81%, za wrzesień 78 /<■ 
Uspos obienie: zmień. Obrót 2000 miechów.____________ „

spostrzeżenia meteorologiczne w Poznaniu
w styczniu.

Data i godzina. Barometr. Wiatr. Stan
powietrza.

Temp, 
w. Cel.

3, Po połnd. 2
3. Wiecz. 9
4. Rano 7

769,6
771,3
772,1

PłnW. orzeźw.
PłnW. orzeźw. 
PłnW. silny.

pochmurno
pogodnie
pogodnie

—10,4
-14,8
-16,6

Dnia 3 stycznia maximum ciepła — 10,5° Oel. 
. 8 minimum „ — 14 9° .

SÖXdÖbO. pOWl©tr2S»,
Dnia 8 stycznia 1898 r., o 8 godzinie rano.

Stacy e, Baro
metr. Wiatr. Stan

powietrza.
Term.
Cel«.

Belmullet .... 774 W.Płd.W. 6 bez chmur —1
Aberdeen .... 783 Płd.Płd.W. 3 zachm. 1
Chrystiansund . . 784 Z.Płd.Z. 4 zachm. 1
Kopenhaga . . . 779 Płn.W. 6 bez chmur —5
Sztokholm . . . 782 Iłn.Płn.Z. 2 zachm. —9
Haparanda . . ■ 755 PłdZ. 2 pochmurno —13
Petersburg . . . 
Moskwa .... 771 Płn. 1 bez chmur —88
Kork. QuensL . . 774 W.Płd.W. 7 zachm. 2
Cherbourg . . . 770 Płn.W. 7 zachm. 0
Helder .... 780 W. 6 bez chmur —8
Sylt..................... 780 W.Płn.W. 5 zachm. — 5
Hamburg . . . 778 PIn.Płn.W.3 bez chmur —8
Swinoujscie1). . . 775 W. 2 pochmurno —7
Nowyport . . . 756 PłdZ. 1 śnieg. —12
KJajpejda . . . 763 W.Płd.W. 3 pół zachm. —14
Paryż..................... 769 Płn.W. 4 bez chmur —7
Monaster .... 776 Płn. 2 pogodnie -10
Karlsruhe2) . . . 770 Płn.W. 5 bez chmur —10
Wiesbaden . . . 771 Płn.W. 6 bez chmur - 8
Monachium8) . . . 766 Płn.W. 7 pogodnie —16
Kamienica . . . 770 spokojnie. pogodnie -18
Berlin..................... 776 Płn.Płn.W. 2 pogodnie —8
Wiedeń .... 771 Płn. 3 bez chmur —14
Wrocław .... 774 spokojnie. bez chmur —16
Re d’Aix .... 763 W.Płn.W. f pogodnie —2
Nica..................... 762 Płn.W. 4 pochmurno 3
Tryest .... 758 W.Płn.W. 4 pogodnie —6

ł) Nocą śnieg. a) Wczoraj śnieg. 3) Śnieg.

FABRYKA
papierosów i tureckich tytuni
don)

I. F. JT. KOHENDZIMSKI W SRKZMKB,
Zwraca Szanownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papie 
rosy i tureckie tytanie, które w wszystkich główniejszych odno

śnych ht odiach są do nabycia. Ceny nader umiarkowane.

8 4

.143 - 144 —

.149 _ 150 26

125 26 127 -
130 50 132 —

46 30 46 50
46 50 46 80

31 90 82 10
36 80 36 lt
37 10 37 40
37 30 87 60

. 87 70 38 —

. 88 10 38 40

. 51 40 61 8t

.------ —

160 00
. 0,000 20,060
. 0,000 0,000

giełdowy.
loka. (Kursa końcowe.)

Niem.8%poż.pań.
Oonsol. 4% • •
Consol. 8%% •
Pozu. 4% 1. zast.
Pozn. 8%%1. zas.
Pozn. listy rent.
Poznań, oblig. .
Austr. banknoty 
Austr. renta srbr.
Kos. banknoty .
Ros. listy zastaw.
Pols. 6% lis. zas.
Pola. likw.lia.zas. 
Węg.4%renta zł. 
Węg.4% • kor.
Austr. kred, akoye 
Lombardy .
Disconto com.

Telegram
Be/lin, 4 stycznia 1894 

Kurs s dnia 
Pizeuloa stałej. 
na stycz iń . 
na maj . .
Żyt» wyżej, 
na styczeń . 
na maj. . •
Oiśj rztp stałej 
na st/ezeń . 
na kwiiMień maj 
Okowita stałej, 
eksportowa . 
na gtyeseń. . 
na kwiecień . 
aa mai. • . 
na czerwice . 
na lipiec . . 
spożywcza. .
Owies
na styceeó .
Wypowiedziano: 
żyta w«, opli 
okowity kw. ekp 

. »spoz,
Siczerln, 4 

Kurs b dnia 
Perenloa spok. 
na kwie<ień-maj 
na maj-czerwiec 
Żyto stałej, 
na kwiecień maj 
na maj-czerwiec 
Olśj rzep, twierł 
na styczeń . 
na kwiecień-maj

Usposobienie:
stale.

2
86 30

104 —
100 70
101 90
96 8Ó

217 60
95 -

163 90
S3 80

102 90
103 60
66 90 
64 40 
95 70 
91 80

216 76 
aft 

177 60

3
86 30

107 26 
100 10 
101 90
96 90

108 -
96 25

164 20
94 60

217 50 
103 70 
67 20

96 20 
92 - 

217 26 
48 10 

179 75

stycznia 1894 rota. (Kursa końcowe.)
3 4

Okcwlta spok.
3

144 60 
144 -

145 - w miejscu eksport, 
nr. styczeń . .

80 90 
30 20

127 - 128 - na kwiecień-maj 82 30

127 —
5,

—r -- Petrolesa
46 60 46 6( w miejscu . . . 9 —
46 50 46 50

30 60 
30 20 
32 30

9 —



(i) Berlin, dnia 3 stycznia 1894 I.
(Numera, pray których wygrana nieoanacaona w nawiasach, 

wygrywają 60 marek.)

110 277 439 t»l 505 071 30 714 75 1112 31 tlO I] 94 218 64 615
" ' ' 018 711 *31 43 639 990 C177 438 725 33 866 938 3279 018 711 4094 97 140

87 253 72 53 ! 9 ; 508 +1 6 i 92 713 59 898 5021 88 95 101 1500] 45
82 250 58! 668 741 8 3 914 <1117 753 7085 324 433 543 770 837 [100] 
8032 293 551 0-75 191 331 492 542 757 886 981

10495 557 77 - 82 809 997 U002 30 79 183 89 269 [200] 412 65 
500 32 58 729 72 902 14022 56 149 203 7 395 460 504 28 73 630 993 
13463 75 «1 524 629 855 88 14(110 163 «4 [100] 272 384 409 614 66
921 65 1501t *'34 319 27 416 [500] 732 44 828 16108 499 526 902
88 17o71¿>8 183 290 410 37 5« 504 10 621 789 807 961 1100] 
69 1SU6 201 64 111 881 19027 105 60 267 347 457 571 652 798

<£0003 269 423 378 88 618 748 59 813 31051 247 78 451 547 23092 
342 417 677 883 23.57 297 313 496 603 13 84 85 746 79 97 945 70
24521 26 9 3 25020 41 258 98 392 437 76 26132 413 634 93 937
27141 61 297 362 465 583 638 48 702 79 849 911 28178 200 394 400 
5 640 46 830 990 29151 65 322 44 482 99 963

3026» 347 516 715 853 31106 10 15 93 231 575 [100] 640 32039 
163 566 85 811 976 86 95 33923 28 217 78 312 37 34086 217 387
497 35201 320 32 47 539 895 990 36026 207 457 677 734 79 828
37011 63 189 493 510 89 634 43 768 812 995 38007 108 86 [1501 208 
76 [1501 538 634 42 85 771 93 970 63 39003 55 339 73 478 599 628
43 7 ¡4 75 835 60 61 902 90

46093 217 18 [1001 383 544 5') 92? 61 41100 40 72 260 320 55
413 15 591 771 1309) 895 4X193 52 71 »4 [100] 268 429 672 892 936 
49237 325 4'3 599 [1501 46 739 833 91 440(12 52 433 81 510 #s9
75:57 -6 L OO, I. 2 7 442 47 72 75 635 31 77 926 46020 120 94
229 331 56. 83 945 6 71 ,'.3 5 698 48001 28 109 246 3JO 82 496
5«8 610 57 8 , ÖS • 23 4906:. : 9 113 201 311 406 639 866 904 76 91 

ttSlll 278 329 416 521 «08 »1018 237 316 582 85 621 704 89 931 
52182 2,2 70 99 110 8 384 724 83 826 [1001 69 53009 206 426 45
[3091 5 6 641 735 7 9 93 867 908 54157 90 94 314 23 51 86 574 609
978 55508 27 29 697 707 12001 »6266 406 11 719 935 87 57178
lloOJ 85 213 396 469 7 i 863 908 14 58048 108 226 331 64 441 599
641 «43 90í 56075 311 87 441 538 78 613 70 »17 982

60082 107 520 60 66 91 635 81 61121 309 27 424 38 774 866 82
[lOuj 921 62017 109 20« 82 97 461 527 [100] 807 63018 28 156 201
348 63 546 96 608 66 64019 78 166 425 532 67» 864 70 65069 130
[10ÜJ 31 38 216 17 43 4o 303 [150] 21 46 522 602 767 95 833 58 84 
990 1500] 66004 25 113 85 249 84 441 529 659 826 67320 480 572
813 [1001 6S»76 166 266 407 68 516 618 49 78 99 811 943 [100] 68
69110 96 365 67 539 46 716

76078 97 118 50 314 28 441 561 90 770 71131 77 207 9 97 330
517 [100] 46 766 818 L10J] 7:4048 [1001 92 243 523 48 73062 246
354 406 547 758 869 «1 58 114 357 69 549 643 755 931 75014 129
242 319 619 881 76002 284 342 49 50 68 418 91 95 502 20 607 21 90 
745 [100.1 800 16 958 77 7 7180 304 1100] 578 638 726 94 839 51 927
78111 [100] 472 580 (.86 [IOj] 91» 79000 [10j] 175 227 360 668 706

8004(1 45 350 «7 88 441 546 705 59 [100] 86 879 81031 111 [150] 
433 77 594 609 34 62 732 847 904 83232 412 37 65 627 77 96 719 [100] 
73 803 90? 83005 61 loó 14 56 93 282 87 304 8 71 419 517 36 702
33 48 927 [150] 33 8-126 ¡ 323 [150] 37 89 449 58 99 627 871 85190 
237 83 «7 086 717 22 2» 67 832 80380 512 49 619 764 902 8ÎO50
137 443 626 60 81 930 88021 43 129 83 tlOO] 440 80 527 89127 363 
78 460 89 538 80 629 719 30 52 77 8» 829 933 80

90312 496 521 680 81 89 838 69 91036 51 158 332 [1501 452
[500] »Ü019 56 134 220 34» i89 513 54 61 601 39 800 936 55 93019 
150 226 509 5» 6»1 737 79 82» 917 »1138 48 211 14 328 45 78 408
73 656 914 84 95119 35 224 389 817 962 65 89120 349 427 69 590 
621 541 798 8¡O 909 97055 24« 506 25 52 88 642 757 98152 235 50 
397 604 833 48 ‘.<9181 91 266 [100] 413 551

100076 246 511.3 695 974 1 6102 - 78 126 205 88 97 357 605 33 49 
[100J 701 58 955 10:. 066 182 222 419 [400] 65 [2001 594 652 60 744
837 935 103177 298 440 51» 30 50 8.13 104.046 [iOO] 243 62 352 74
[200] 85 585 [160] 646 64 74 95 720 »02 Ib,01 966 105006 31 57 133
45 81 480 632 744 828 71 I10UJ 77 10« ,20 69 154 466 87 1100] 626
— .................. .................. 108131 391744 ^1,-819.24-1150] 107090 107 29 216 484 593 863
447 98Ö 1O9Í95 361 642 62 764 [150] 825

110222 28 457 SL 526 45 653 69 714 59 [150] 857 63 933 84 
111035 75 S3 191 [3001 384 464 562 890 92» 53 113191 334 82 507

3L»Otei*Sr£u (Bet gwarancji.) pierwsza klasa 19Ö kïôl. pruakiéj toteryí.

718 80 118008 102 230 426 555 86» 111354 478 800 86 115295 485 
538 878 93 995 116016 89 169 218 55 11001 «1 375 696 762 90» 117024 
161 67 454 742 118 )48 232 554 64 835 136 39 61 110199 282 471
588 702 878 91 912

130326 37 642 1 21029 100 53 78 276 460 625 797 ‘ 31 72 79
123122 74 254 362 544 637 61 «90 984 12:1 51 97 146 3»O 81 487
638 759 83 937 124051 87 [100] 118 27 365 423 518 29 85 647 [150]
9891. 145376 99 478 616 715 862 75 1 26287 1150] 474 588 :>O 769 74 
127Ö55 162 269 401 87 561 92 844 128100 34 -14 [100] 232 60 74 587 
88 703 988 129030 124 74 96 270 88 365 422 31 675

180008 237 400 24 26 83 5 6 657 770 131240 «7 432 ¡590 683
133012 126 365 534 643 49 964 133144 365 519 »3 736 84 1 34112
210 359 598 786 93 863 91 97 9 3 135038 140 311 65 454 505 73 699 
136149 396 412 760 857 137049 299 474 .89 815 ! 1001 933 13802 !
[100] 35 91 145 215 330 499 [100] 554 631 [150] 43 727 820 968 139090 
176 202 346 488 [100J 539 76 671 903 30 93

140088 117 50 74 272 78 459 722 883 141037 104 25 42 67 255
501 47 620 29 143071 [100] 220 26 42 72 312 88 9« 472 84 534 143037 
283 622 731 60 991 144043 102 8 247 [2001 366 527 724 908 13 145459 
604 777 99 930 69 93 146018 64 160 461 808 903 21 53 147105 206 
363 532 53 655 93 906 55 148010 42 160 85 483 602 71 78 [300] 720 
149138 212 82 390 408 517 67 604 52 69 766 836 79 81 949

150021 152 437 515 [150] 77 95 754 90 151103 73 273 421 885
959 67 153075 230 326 811 973 15301» 152 36 282 503 43 610 753 
68 91 804 83 154134 86 284 321 44 718 841 945 1 55094 262 323
412 734 802 29 46 90.. 63 86 156375 554 96 602 83 826 «4 917 77
[1501 88 99 157003 166 302 [150] 520 704 24 26 821 52 94 903 15S165
71 381 415 34 51 614 35 52 [100] 785 873 957 [150] 150091 137 500
3 25 602 50 883 [2001 956 67 68

160049 146 75 200 30 309 80 529 33 73 614 [100] 798 960 161078 
235 430 507 652 792 973 163495 560 809 25 917 163190 [lOu] 450
[100] 95 501 78 727 57 943 [200] 95 16417(1 98 201 20 39 316 67 97
587 631 84 844 933 165016 216 34 86 313 26 90 421 41 62 «7)0 714 19 
896 166021 219 48 328 496 606 704 24 77 901 98 167203 47 390 436 
535 73 841 935 62 168056 322 428 628 725 876 905 16ÜÜ42 160 229 
54 627 717 22 76 849 64 900 6 62

170066 125 393 481 620 30 50 77 171040 235 49 570 836 1150]
61 173038 [100] 280 388 [3001 464 570 765 996 173118 201 [100]
409 80 692 701 174081 83 102 201 327 93 506 709 77 89 973 175215 
472 [150] 637 60 726 [100] 176197 249 557 769 925 1 77127 244
359 85 786 807 902 178067 127 35 211 301 620 716 897 179061 183 
250 398 521 58 611 8»6 930

180036 256 74 83 548 51 181265 443 599672 725 812 977 183051 
68 115 71 266 472 877 [100J 183002 25 308 559 184102 365 459 609 
709 99 [1001 967 185190 205 12 23 308 «45 838 950 51 186007 111
72 398 439 73 644 925 88 187041 [1001 55 90 96 240 336 76 [2011] 432 
58 740 836 927 38 66 78 188037 93 170 227 44 62 89 3.14 64 435 506 
54 600 754 9s6 189149 342 511 635 54 »61 910 [100] 33

190160 207 349 55 93 [200] 470 [200] 555 57 610 S43 191184 230 
[150] 309 94 501 34 623 19¡íj38 89 126 291 352 664 76» 76 84 1 93042 
116 236 45 307 66 [1001 542 643 730 194001 23 199 [1001 231 397 504 
[100] 618 851 56 195060 173 241 44« 547 »06 962 67 98 19(>049 54
209 68 758 938 197654 283 435 67 86 541 54 638 [150] 45 867 91989
93 198029 154 201 35 76 489 627 808 199043 117 210 325 469 522

300173 265 309 439 82 561 611 59 851 979 301289 317 83 685
794 808 933 303015 75 133 89 203 719 942 92 303620 357 75 79
799 809 22 934 97 304144 231 3)3 77 419 22 42 538 il 8l9 95 928
79 205003 75 405 69 515 674 84 756 99 85» 66 936 306020 69 127 
44 88 379 531 624 88 95 763 820 73 96« 307146 237 363 8 83 684
768 882 982 308032 253 62 4-1» 534 98 623 309673 1»9 382 »7» 69l
94 861 29 86 936

310097 127 [150] 324 83 433 90 684 75 724 86i 931 311018 207 
46 [106J 71 305 483 626 34 710 985 313605 187 224 416 1366] 55 68 
670 96 »12 23 972 91 313208 91 110« 416 63 64 563 82 759
314168 76 [160] 79 231 34 360 67 567 98 633 37 781 866 943 
3 1 5688 357 76 [106] 481 514 848 90 i 31 6659 62 95 2)8 . 2 84 362 27 
38 76 535 37 614 819 81 956 317683 161 73 44 7« 449 566 53 645
[150] 729 88 832 967 318083 95 137 [lüoj 246 416 36 42 »37 701
2Í9146 55 212 [156] 61 395 539 97 626 66 65 734 983

330066 341 66 496 590 »24 92 939 331622 113 62 523 69« 710
925 332001 39 166 318 87 431 523 93 761 962 28 54 [lOoJ 323146
202 511 696 64 812 96 940 334912 217 311 417 »13 225032 97 167 
295 348 423 35 58 519 33

(2) (Popoïndniowe ciągnienie.)

(Numera, przy których wygrana nieoznaczona w nawiasach, 
wygrywają 6) marek.)
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Najśw. Sakramentu
Z rozkazu Najprzew. X. Arcybiskupa Gnleźnień- 

skiego“i Poznańskiego ułożone
Str. 151 i IV. Cena za egz. 30 fen., z przesyłką 40 fen. 

Poleca i odwrotna pocztą wysyła

Drukarnia Kuryera Poznańskiego,
Poznań. Ś-ty Marcin nr. 16/17.

Na kolędę
Nauki i rady dla Matki clirześciań- 

skiej jak dzieci po Bożemu wychować. Napisał 
X. A. J. Cena 10 fen.

Słowo do Matek cUrześciańskich przy 
żłóbku Jezusa. Napisał X. A. J. Cena 10 fen.

Poleca i odwrotną pocztą wysyła

Drukarnia Kuryera Poznańskiego.

XTsc isolęćLę
poleca

KSIĘGARNIA KATOLICKA,
Poznań, Stary Rynek 53,

Obrazki od 20 fen. za setkę do 8 m. Z polskiemi modlitwami. Próbki 
wysyłamy na życzenie gratis i franko. (990)

Medaliki mosiężne, z polskiemi napisami, od 60 fen. za 60 sztuk. 
Krzyżyki mosiężne od 10 fen. za sztukę.
Koronki po 1 m. za tuzin i droższe.
Książeczki do naboż. od 20 fen. począwszy w różnych oprawach,

bliższe szczegóły w cenniku, który na życzenie wysyłamy gratis i franko.

ZAPROSZENIE DO PRZEDPŁATY
na Ribliotekę Kaznodziejską, tom 9-ty

rok 1894, pod redakcyą X. StagruczyńsTeief/o.
Tom ten obejmować będzie około 60-eiu arkuszy druku wielkieg)

formatu, a więc jeszcze raz tyle co tom 8-my; dla tego cena ttkże wyższą 
być musi jak tomów poprzednich. W dodatku do tomu 9-go drukować 
się będą liczne kazania przygodne. Tom 9-ry wycbc Izić będzie zeszy 
tami dwumiesięcznemu Zeszyt I-szy ukaże^się w koku gru lilia 9: 
i obejmować będzie kazania na niedziele 1 święto: przypadające w sty
czniu i lutym 94 r. oraz i kazania przygodni . I'ienua«r li za cały 
tom 9-ty wynosi już z przesyłką 10 m. 60 leiktćuą to 8'imę naprzód 
nadsyłać trzeba wprost do (878
Księgarni Katolickiej w Poznaniu, Staiy Rynek 53.

Można także i na pół roku prenumeratę składać w ‘utnió f m. ? 0 ter.

Roku 1SSS założony

Jeiyny polski
skład łmrtowny

K. Ignatowicz,
Poznań, ulica Kozia 21, I. p.

poleca po cenach fabrycznych (584)

Towary krótkie, białe, galanteryjne
i w ełniane.

sur IBlEUZn. -w
Firmom znanym udzielam 3 miesięcznego kredytu.

Spis artyKulów wysyłam na żądanie gratis i franko.

Handel detaliczny (cząstkowy) znajduje się 
Wrocławska ulica nr. 40.

197 244 362 469 529 653 11501 783 8>4 32 43 917 23 29 38 „,1019 
150 246 76 309 419 512 35 642 64 68 725 61 964 [1561 2076 17» 298
46 »0 537 745 903 3103 93 256 341 61 73 575 644 49 702 37 838
9»0 4 (37 70 433 718 849 5668 216 352 419 546 610 25 33 761 37 
8-0 908 «188 346 483 574 617 95 i 7115 77 365 50« 11561 23 682 808 
52 [1501 61 999 8138 357 [100] 95 587 694 7bb 878 92» 71 9109 21
370 10241 697988[ío01 331 43 452 70 503 28 951 11319 [100] 463 [1501 
645 75 715 896 9,87 12131 232 58 96 410.22 523 66 7706151 87 826 967 
13016 99 100 21 376 93 447 54 554 630 «9 ł4(tob MO »5 250 321 444 
639 723 81 «11 15074 84 536 43 795 41 936 1018» 29b 480 763 969 
17052 150 232 416 9«5 99 1 8048 101 14 251 396 423 -13 8»9 63 94» 
19607 104 71 259 78 330 62 407 25 56 78 83 8)3 9 90 979

30194 333 59 400 58 769 865 21046 90 436 62 620 722 804 12
1100] 24 38 22070 154 253 803 21 991 [1001 94 2 -0(4 2o4 387 48» < 51 
11061 60 829 21029 83 123 371 482 594 681 769 1»01 84 t 966 Z»lo8 
509 658 884 88 911 50 51 26056 70 112 «0 324 93 486 »70 H8 ■2/0»6 
339 73 87 421 540 76 601 83 760 920 3« 28641 2o0 347 82 436 7 5 90 
539 615 63 86 [1001 29161 450 »71 I.1U01 677 936

30047 5 ( 264 346 405 536 73 669 «7 947 86 »140117 81 664
800 66 32627 [2061 16 ‘ 369 486 541 690 792.990 330. 7 163 (9 > 3 O 
482 9.-0 34601 211 307 97 436 40 57 »»2 b)» 8l 701 [1001 873 3»10l 
4. 5 tïO il501 506 48 649 843 &6002 31 «s8 182 302 < 49 402 34 ol 7
506 610 75 . 962 371 2 55 297 395 590 604 706 ¡200] 935 
194 258 »8 306 59 725 37 «10 75 97» 38133 -18 [150] 226 475 »8» 69b
7'”14('o, ,179 4 9 [1 ¡0, 513 26 »1 615 87 7 4 67 68 [1001 923 71 «6 
41310 5 12 50 51 9«9 »" 58 [»0001 4»206 85 »70 7b» 8u0 331(5 .08 
m ■> 4. 8 4 *2 7 7 1 í '-0 8 i.o 4 í 0 > 211 8 6 V2 30 +2 45046 JO »
3 - 5 79 53 » 42 646 716 30 970 i 080 1(5 262 333! 669 702 864
470 3 lió -00 322 66J <sb 02 8 4 936 ¿-Slip 43- 61 576 703 5- 94- 
4U006 90 199 2 5 4(10 «48 »4 65 .5 728 31 838 [,50l 942

5023« 311 13 415 610 4 : Pi 801 79 8.1 9o4, [100] 68 51102 24 55 
333 486 7¡2 997 52051 440 633 765 84o il*»00] 924 45 97 53217 oO 
369 700 9.1» öl » t(.»-7 121 58 201 384 479 520 52 793 860 920 o«0oo 
255 3 4 415 6 )9 757 961 »«018 10, 45 234 312 716 7o 994 57149
«0 «11 413 72 71 1100, »8211 392 99 4701538 68 [l»0] 707 lloJ] 913 
£100] 5»148 302 56 »21 635 788 93 96

60050 116 349 658 «09 54 60 75 913 53 «1081 105 306 [500] 15
448 52« 618 79 87 !>47 «3083 85 329 74 4o0 [1001 9o 687 «320(7 80

«77 9> 9s» 64069 72 127 639 778 [60001 871 997 6»(J4O 300
4! I 508 812 51 67 66295 99 318 19 462 «f, 7o0 «172 »l 934 «7118
227 )4 lloOl 360 405 19 43 504 llo») 67» ,0-817 919 32 68402 b l
7,23 72 616 28 707 10 58 970 «41018 69 97 204 ¡30J] 8b 391 403 »la

*7005° 18? 469 11001 556 826 32 98 914 71003 399 [100] 490 737,-9? ^259tó8 6Ío&6 73 7l2»78 99S'
401 5> »40 676 96 768 «54 67 74.114 105 542 627 85 820 75024 191

619 826 «WTOMÎ

¡mVÎ? 95 U87Í<Í iöAw^ixisjlälW 638 M 708
46 [3000] 66 91 93: 88072 105 42 82 491 Mo 99 ['.0,5] 933 47 8J01-
193 258 61 342 61 77 448 82 98 663 69 836 989

90133 85 277 96 497 1100] 686 750 77 819 939 91068 473 630 97
IÏÏ Ä Ü6 54794 506 6Ä
75Ï 9U*44 »6103 439 61 92 551 76 631 [100] 98 »97 «03 19 54 -01 
120 210 98 312 33 60 414 42 528 79 624 37 iu K7i225 340 403 546 73 603 11001 703 45 971 »0029 360 63 4-o 6» 673
785 938, 9ás 101040 68 23» »46
628 47 708 31 [100] 89^832 049 74 102060 114 [100] 67 3( »3 36 94 4:0 
7V-Î 1040^9 85 ;>86 341 43 554 741 894 104086 [Î00] 1-63 444 v4 
5.'9 43 77 [30 000] 885 105069 167 200 513 6102443 808 9 7 iv<>005

138 86 255 82 309 517 107149 233 620 754 889 108242 H001 43 
99 431 536 619 758 834 924 309112 93 248 53 98 402 oO 53 [V«)l y 110028 64 270 496 768 69 99 999 111089 1:16 209 33 380 OH » 
878 910 70 113289 349 [1001 694 728 6» 974 Í ’ -ii.l» «1 2 ’HO«
425 503 75 700 31 59 114004 17 129 68 260 »t 434_7:i 5 i (JuOl 44
50 91 609 (1001 12 1100' 38 748 806 24 923 * ?2i)0 76 :1 01 » 0 0
530 87 6'9 89 734 804 6 79 923 ! <‘T404 »53 60» 21 11 -I<» p . » )_ 
rlOOl 32 771 998 ll>047 84 131 93 268 321 401 5»1 87.) 9 ^,1 s S..2»7 
334 420 52 610 733 820 [1001 51 84 968 81 n
® 130126 3 i 200 307 66 469 560 624 77 9» hl» 34 • • .'91 . 10a. 

lTiOS3 51 191 281 413 47 »34 68 671 83» 953 i«3e»3 l-’b 3 » <)•>Ci749 93» 64 [100] 133012 143 541 743 «14 13:221 12.«H -
478 556 [1003 643 96 135023 50 2 0 601 1.3 «61 69 I3«<W8 61
316 ‘>4 11001 25 47 430 »08 64« »7 8«b 91'' «4 «2 1 • • ' u
505 628 750 950 138(103 204 336 8« 520 ÜOI 1330»« 19» 21» », 3
ß8oilnim 79962844 9tl 131172 29» 400 802 9-1 132268 »»» 62 81 
600 78? «18 39 85!92 * 86 1 3301O 3= 95 10 27' -U7 PUCO '(b 
13411.) 367 6«« 7 8 88« 1 ¡15 0 ' 31 "6 2»» «3 3:3.421 »62 6‘2 »I 
791 2.35 98 964 '13SI39 73 U -0 42 : 47 61 9» 91 »» ; »» M» tU :-'. » 
[WOi -.03 49 913 iSJ :<;1« 92? •» ■■ 2- b ab b.»b ... .•>. ...
1:iü110Ó^-U «J8001o 7"3 i)9; 077 1 U 4:9 41 »51 ;( «4« 49 93 ’
14312,3°543 «9 93'. i >.U(;’ HO 6 a»4 »8 ,8a 9,7 14 -012 6, KU
2:34 50 3»1 421 51 96110), 692 i •>■'< .. -»37. !-!».,,-»,»» ;“?o,(> 
¡42 54 247 400 21. 42 62 7 ö:)7 !l« »(0H50] !‘i bïclOOi • 01 «
263 ,45 .,4 410 -99 93 5 ) 1 ¡ "'1 '■> ’“2, 40 81 blO 44 ,a9 73 14.S0.i-
73 Vs^r-^l^sV^^sJlWOl^-Z 739 72 835 921 23 151004 
255 39/ 428 51« 28 010 761 153213 43 ,.'8 154038618 776 153049 91 243 46 516 54 ölt) -2»904 10 24 t.OO l»4038
269 320 31 400 19 7i a.>2 620 78 »2 724 »b il»0j M»2 aöi laOJ A 
1551,3 81 217 331 57 9J 4 6 50 84 bal 820 l»60,. 244 150] 37 300 
47« 518 610 703 818 20 lSïia» 6« 4.0 9» ob4 b02 8a8 900 15Sla2 
66 262 69 159019 73 215 324 423 587 63a 63 18 734 b4 9,7

166045 100 61 70 583 617 52 73) 88 t 141007 76 170 338 84 526 
63 913 16Ü181 446 563 611 979 1631 ¡0 4» 446 432 744 86a 9ab
164148 227 506 884 918 69 70 165302 23 400 MO 16«>04 2» 41 
[10a] 48 95 331 66 llOO] 84 427 651 «29 83 934 187b31804. 24,468147 
273 87 521 29 61 62» 831 55 16011 ’ 59 [2001 08, ”7 882170078 215 [1001 341 474 92 a90 6»3. ,90 12001 .i?1,®:“ ?. „[SJ 
57 252 415 554 912 37 17ä >19 91 222 o3 3o0 431 abb 749 86 [100]

7Stí 8í)0 17-L19Ö 237 339 71 8a 998 « « » „no313 89 427 76 530 662 760 819 170129 76 258 88 310 61 »34 72 803
4Í9 538 94 6»5 67 820 [100] 94 178073 123 442 99 680 675

7OT 9^6 10 85 mo?9 [W0J 254 319 32 426 37 522 783 938 58 69 
180149 97 235 311 522 637 707 68 18110» 14 260 381 99U0W

Êl^OO^I1 lÄ7123°Ä98
À» 4i)i) 186»03 68 432 539 872 906 187173 238 749

188029 894975114°82 359 65 714 935 53 180216 [100] 97 [500J 59a

602 «7 240 524 635 42 811 52 64 191634 775 930 102104
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A. Cichowicz
rOZXTuâ-3Îr,

HURTOWNY HANDEL WIN
założony 1865 roku

poleca swe odstałe, znane z dobroci i czystości

(576)

Wina górnowęgierskie
w rozmaitych odcieniach.

STARE WINA TOKAJSZIE
dla dzieci i osób słabych po cenach umiarkowanych.

Wina mszalne (vinum de vite piirum)
na Węgrzech pod osobistym dozorem tłoczone, litr po Mrk. 2,50.

W

o popieranie budowy Kościoła św. Piusa nie były dotąd bezskute
czne. Wielu je słuchało i wysłuchało. Pomimo to brak nam jeszcze 
wiele dzieziątek tysięcy marek do wykończenia budowy kościoła, która 
już trwa rok cały i jeszcze rok cały potrwa. (648)

Współbracia chrześciańsc?! nie zapominajcie o biednym kościele 
św. Piusa w Berlinie. Co niedzielę i święto odprawiać się w nim 
będzie polskie nabożeństwo.

X. Prób. Frank, Berlin, Pallisadenstr. 73.
NB. Ekspedycya naszego pisma przyjmuje także składki na Ko

ściół św. Piusa.

Zmuszona rozłączyć się z p. P. Błażek oświadczam niniejszem, że

Szkołę artystyczno - przemysłową,
pozwoleniem władzy miejscowćj już zatwierdzoną i 

Pracownią haftów złotych, kolorowych i białych i ry
sunków na wszelkich przedmiotach i materyach przeno

szę z dniem 1 stycznia ponad cukiernią p. Pfitznera

Stary Rynek nr. 6.
Polecam się więc najuprzejmićj Wielebnemu Duchowieństwu I Włelm 

Paniom i nadal przyjmuję zamówienia i najsumienniój wykonywać będę 
wszelkie przybory i bieliznę kościelną, najwykwintniejsze hafty i rysunki 
do haftów. Również nadal jak dotąd rysuję, rozpoczynam i ułatwiam 
roboty do samodzielnego wykończenia, albo rozpoczęte sprowadzone naj- 
starannićj wykończam. (991)

Helena Cwojdzińska, nauczycielka,
na żeńskiśj akad°mii przeinysłowśj w Wrocławiu dyplomowana.

TV a
połączenia kolejowe, małe koleje 

lub tory budowlowe
odpowiednich:

oKolo 9600 wysoKich szyn kole
jowych z których metr waży 33 kilogr., oKoło 7000 Ul.

no mm. wysoKich szyn kolejowych, z któ
rych metr waży około 23 kilogr., oKoło 6800 m. 93 mm. 
wysokich szyn kolejowych, z których metr waży
około 16 kilogr. z materyałem do przytwierdzenia, nabyć można bar
dzo tanio, także w mniejszych ilościach. (1027)

Oferty sub .1. Z. 55Ó5. do Ekspedycyi Kuryera Pozn

130

ï'b il»/

czyli sposób służe
nia do Mszy św.
z niektóremi uwagami dla 
ministrantów, stron 24, po
leca w cenie 5 fenygów 
za egzemplarz

Drukarnia
Kuryera Foznańskiego.

Śty Marcin nr. 16/17.

„Posnania"
Dr. Karchowski & Er/siewie’.
ebmkm i ifcsbbffah g&sewa

Odbiór centrally: Poznań, ul. Bsiiinskfc. 15

Czyszczenie eto, farbowanie i apretnra
garderoby damskiej i męskiej oraz materyi w całości,

Apretura firanek,

Impregnacya j ogniotrwała.

(1011)

:

8

Wielebnemu Ducho
wieństwu i Szanownym Dozo
rom kościelnym poleca się 
do wykonania (1012)

wssstoh psa® 

izlotnicM kościBlnych, sa- 
loMwicli i arijstyranycl

A. Kaczkowski
Poznań, 

Butelska ulica 11.

Celem uprzątnięcia składu sprzedaję wszel
kie maszyny gośpodarcze i sprzęty rolnicze 
po znacznie zniżonych cenach. Na składzie są: 
pługi, grubery wszelkiego rodzaju, sieczkarnie każ
dej wielkości, również młocarnie ręczne i maneżowe, 
pumpy podwórzowe, szachtowe i do gnojówki, sie- _ 
wniki, torfiarki, tryery, rozdrabiacze do makuchów, g 
śrótowniki, młynki do czyszczenia zboża, gniotowniki 
do słodu i owsa, walce pierścieniowe i kolczyste ltd. J

• J. Moegelin w Poznaniu. 5

Miesięczna rozsyłka 500,000 sztuk.
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Obwieszczenie.
[01

Prowincyonalne stowarzyszenie 
opieki nad u*olnionemi więźniami 4 
i korygt-ndami uprasza usilnie _szl_a- 6 
chętnych przyjaciółludzkości ozajęcie, Ule

1) dla robotnika rolnika, ewan- g
gieńka. liczącego 49 lat, żonatego, 
ale żyjącego w separa yi ze swoją 
rodziną, kazanego za kradzież i _ ■

2) dla leśniczego, syna nadleśm- »K(
czego, ewang. licz. 35 lat żonatego nie 
i ojca czworga dzieci, karanego za 
przeniewierzenie. ... i«

Obydwaj zostali już uwolnieni 
i gorąco ich polecamy. (1024) r6t
_------- ----------------------------------—------ - ad

odOrganista
młody, żonaty, trzeźwy, będący 6 lat 
w miejscu, który może być pomo- 
cuym w gospodarstwie, poszukuje 
posady od I-go kwietnia. Łaskawe 
oferty do Kuryera Poznańskiego 
sub C. D. 992.

Nim nowy podatek na cygara przyjdzie, rozsyłam moje wyhonie 
z amerykańskiej tabaki wyrabiane cygarylo: (100 i)
Cygaro Universal: 500 szt. tylko 4 M. 1000 szt. 7 M.

1000 „ 12Havanillos: 500 „ n 6,50 „ xwu „
Ponieważ w krótkiem czasie cena o 33°/0 się podniesie, przeto proszę

o wczesne zamówienia. Przesyłka tylko za zaliczką.

Fabryka cygar R. Poltora.Wejherowo(NeustadtW/Pi.)

Za redakcyą odpowiedzialny Antoni Fiedler z Poznania, — Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryera Poznańskiego.
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Koło Towarz. Rękodzielników 
w Poznaniu

urządza w sobotę dnia (» stycznia 
na sali p. B- Kem pf a przy ulicf 
Wrociawskiój r (.102 w

wieczorek z tańcami.
Początek o godz. 7. Goście pła^ 
przy kasie 1 markę członkowie 6 ł" 
fen. — Przyjaciół i życzliwych To 
warzystwu uprasza uprzejmie

ZARZĄD
Koła Tow. Rękodzieł, w Poznaniu

Józef Maciejewski, przewodu-
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